

Пояснения  
к бухгалтерскому балансу и  
отчету о финансовых  
результатах  
ПАО «Акрон»

2019 год

## ОГЛАВЛЕНИЕ

---

<b>I. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИЧНОМ АКЦИОНЕРНОМ ОБЩЕСТВЕ «АКРОН» .....</b>	<b>4</b>
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ .....	4
2. СВЕДЕНИЯ О ВЫПЛАТЕ ДИВИДЕНДОВ ПО АКЦИЯМ ПАО «АКРОН» .....	5
3. ИНФОРМАЦИЯ О НАХОДЯЩИХСЯ В ОБРАЩЕНИИ ОБЛИГАЦИЯХ ПАО «АКРОН» .....	7
4. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ПАО «АКРОН» .....	9
5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СВЯЗАННЫМ СТОРОНАМ .....	10
6. СВЕДЕНИЯ О РАЗМЕРЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ПО КАЖДОМУ ИЗ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ.....	12
7. СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИТОРАХ.....	12
8. СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ УЧЕТ ПРАВ НА ЭМИССИОННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ ПАО «АКРОН» .....	13
9. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАО «АКРОН».....	14
 <b>II. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПАО «АКРОН» ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА, ПОЯСНЕНИЯ И РАСШИФРОВКИ К ОСНОВНЫМ ПОКАЗАТЕЛЯМ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ.....</b>	<b>15</b>
1. ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПАО «АКРОН» ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА НА 2019 ГОД.....	15
1.1. Общая информация .....	15
1.2. Основные средства, НИОКР и нематериальные активы.....	15
1.3. Производственные запасы.....	17
1.4. Затраты на производство и продажу продукции, работ и услуг .....	18
1.5. Готовая продукция.....	19
1.6. Финансовые вложения .....	19
1.7. Денежные средства и денежные эквиваленты .....	20
1.8. Финансовые результаты.....	20
1.9. Прочие положения .....	20
2. ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2019 ГОД .....	20
2.1. Основные средства .....	20
2.2. Нематериальные активы.....	22
2.3. Запасы .....	23
2.4. Прочие внеоборотные активы .....	24
2.5. Дебиторская задолженность .....	24

2.6. Денежные средства .....	25
2.7. Прочие оборотные активы .....	26
2.8. Финансовые вложения .....	27
2.9. Кредиторская задолженность.....	29
2.10. Кредиты и займы .....	29
2.11. Капитал .....	32
2.12. Оценочные обязательства.....	33
2.13. Прочие обязательства .....	33
2.14. Прочее.....	33
2.15. Выручка и прочие доходы.....	35
2.16. Себестоимость и прочие расходы .....	36
2.17. Прибыль на акцию .....	37
2.18. Налог на прибыль .....	37
2.19. Обеспечения выданные и полученные.....	40
3. ФИНАНСОВЫЕ РИСКИ .....	41
3.1. Риски, связанные с изменением налогового законодательства .....	41
3.2. Управление финансовыми рисками.....	41
3.3. Страновые и региональные риски.....	46
3.4. Правовые риски .....	48
3.5. Репутационные риски.....	48
4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ .....	48
5. ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2019 ГОД .....	50
6. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	63

# ПОЯСНЕНИЯ

## к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год

### публичного акционерного общества «Акрон»

## I. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИЧНОМ АКЦИОНЕРНОМ ОБЩЕСТВЕ «АКРОН»

### 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Публичное акционерное общество «Акрон» (далее по тексту ПАО «Акрон») зарегистрировано в соответствии с законодательством Российской Федерации в качестве юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1025300786610 и осуществляет свою деятельность в организационно-правовой форме публичного акционерного общества.

ПАО «Акрон» создано в соответствии с указом Президента Российской Федерации «Об организационных мерах по преобразованию государственных предприятий, добровольных объединений государственных предприятий в акционерные общества» от 01.07.1992 г. № 721 в результате преобразования Новгородского производственного объединения «Азот», в акционерное общество открытого типа и является его правопреемником по всем его правам и обязанностям.

ПАО «Акрон» является юридическим лицом по действующему законодательству Российской Федерации, имеет самостоятельный баланс, расчетные, валютные и другие счета.

Реквизиты ПАО «Акрон»:

Полное наименование	Публичное акционерное общество «Акрон»
Сокращенное наименование	ПАО «Акрон»
ИНН	5321029508
Вид(ы) деятельности	20.15 Производство удобрений и азотных соединений
ОКПО	00203789
Местонахождение и почтовый адрес	173012, область Новгородская, город Великий Новгород.

ПАО «Акрон» на 31.12.2019 имело следующие обособленные подразделения, выделенные на отдельный баланс и имеющие банковский счет по месту своего расположения:

№	Обособленное подразделение	Местонахождение (город, страна)
1	Одинцовский филиал ПАО «Акрон»	143032, область Московская, район Одинцовский, поселок Горки - 10, строение 40

Среднесписочная численность работающих в ПАО «Акрон» за 2019 год составляла 4 948 человек, за 2018 год – 4 862 человек, за 2017 год - 4 170 человек.

Численность на 31.12.2019 составляла 5 031 человека, на 31.12.2018 – 4 923 человека, на 31.12.2017 - 4 883 человека.

Уставный капитал ПАО «Акрон» по состоянию на 31.12.2019, на 31.12.2018, и на 31.12.2017 г. составлял: 202 670 тыс. руб., в том числе оплаченный 202 670 тыс. руб.

	На 31.12.19	На 31.12.18	На 31.12.17
Уставный капитал, тыс. руб.	202 670	202 670	202 670
в том числе оплаченный, тыс. руб.	202 670	202 670	202 670
Количество выпущенных акций, шт.	40 534 000	40 534 000	40 534 000
в том числе на балансе ПАО «Акрон», шт.	-	-	-
Номинальная стоимость одной акции, руб.	5	5	5
Базовая прибыль на одну акцию, руб.	482	267	188

Вид акций: обыкновенные именные. Неоплаченных акций нет.

#### *Структура акционерного капитала*

№ п/п	Полное наименование	на 31.12.2019		на 31.12.2018		на 31.12.2017	
		Количество акций (шт.)	Доля в УК (%)	Количество акций (шт.)	Доля в УК (%)	Количество акций (шт.)	Доля в УК (%)
1.	Акционерное общество ««Акронагросервис»»	9 430 800	23,27	9 430 800	23,27	9 430 800	23,27
2.	Редбрик Инвестментс С.а.р.л.	25 419 200	62,71	25 327 538	62,48	25 206 438	62,19
3.	Небанковская кредитная организация акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий» (номинальный держатель)	3 214 981	7,93	3 598 033	8,88	3 822 825	9,43
4.	Иные акционеры	2 469 019	6,09	2 177 629	5,37	2 073 937	5,11
	<b>ИТОГО</b>	<b>40 534 000</b>	<b>100</b>	<b>40 534 000</b>	<b>100</b>	<b>40 534 000</b>	<b>100</b>

Обыкновенные именные акции ПАО «Акрон» обращаются на торговой площадке ПАО «Московская биржа», включены в раздел «Первый уровень» Списка ценных бумаг, допущенных к торгам в ПАО Московская Биржа.

Глобальные депозитарные расписки (ГДР), предоставляющие права на обыкновенные именные акции ПАО «Акрон» (десять депозитарных расписок предоставляют права на одну обыкновенную именную акцию) обращаются на торговой площадке Лондонской фондовой биржи (включены в официальный котировальный список).

## **2. СВЕДЕНИЯ О ВЫПЛАТЕ ДИВИДЕНДОВ ПО АКЦИЯМ ПАО «АКРОН»**

Внеочередным общим собранием акционеров ПАО «Акрон» 11 марта 2019 года принято решение выплатить (объявить) дивиденды по размещенным обыкновенным акциям ПАО «Акрон» за счет нераспределенной прибыли ПАО «Акрон» по результатам прошлых лет в денежной форме в размере 130 рублей на одну обыкновенную акцию.

Годовым общим собранием акционеров ПАО «Акрон» 30 мая 2019 года принято решение выплатить (объявить) дивиденды по размещенным обыкновенным акциям ПАО «Акрон» по результатам 2018 года в денежной форме в размере 135 рублей на одну акцию.

Внеочередным общим собранием акционеров ПАО «Акрон» 29 ноября 2019 года принято решение выплатить (объявить) дивиденды по размещенным обыкновенным акциям ПАО «Акрон» по результатам девяти месяцев 2019 года в денежной форме в размере 101 рубль на одну акцию.

Информация о суммах начисленных и выплаченных дивидендов приведена в таблицах ниже.

### За 2019 год

(тыс. руб.)

	1. Объявлены (начислены) дивиденды	2. Выплачены дивиденды	3. Не выплачены дивиденды
На 31.12.2018			30 203
За счет нераспределенной прибыли ПАО «Акрон» по результатам прошлых лет (ВОСА 11.03.2019)	5 269 420	5 265 556	3 864
По результатам 2018 года (ГОСА 30.05.2019)	5 472 090	5 468 078	4 012
По результатам девяти месяцев 2019 года (ВОСА 29.11.2019)	4 093 934	3 850 717	243 217*
Всего в 2019 году	14 835 444	14 584 351	251 093
Списана задолженность по дивидендам, возврат и перечисление дивидендов за предыдущие периоды	-	-	(10 262)
На 31.12.2019 *	-	-	271 034

### За 2018 год

(тыс. руб.)

	1. Объявлены (начислены) дивиденды	2. Выплачены дивиденды	3. Не выплачены дивиденды
На 31.12.2017			24 218
За счет нераспределенной прибыли ПАО «Акрон» по результатам прошлых лет (ВОСА 12.01.2018)	4 539 808	4 536 450	3 358
По результатам 2017 года (ГОСА 31.05.2018)	7 498 790	7 493 255	5 535
За счет нераспределенной прибыли ПАО «Акрон» по результатам прошлых лет (ВОСА 19.10.2018)	1 621 360	1 620 163	1 197
Всего в 2018 году	13 659 958	13 649 868	10 090
Списана задолженность по дивидендам, возврат и перечисление дивидендов за предыдущие периоды	-	-	(4 105)
На 31.12.2018	-	-	30 203

---

\* По состоянию на дату окончания отчетного периода срок выплаты дивидендов по результатам девяти месяцев 2019 года лицам, зарегистрированным в реестре акционеров, не наступил.

За 2017 год

(тыс. руб.)

	1. Объявлены (начислены) дивиденды	2. Выплачены дивиденды	3. Не выплачены дивиденды
На 31.12.2016			14 690
По результатам 2016 года (ГОСА 22.06.2017)	3 850 730	3 847 857	2 873
За счет нераспределенной прибыли ПАО «Акрон» по результатам прошлых лет (ВОСА 08.09.2017)	9 525 490	9 518 330	7 160
Всего в 2017 году	13 376 220	13 366 187	10 033
Списана задолженность по дивидендам, возврат и перечисление дивидендов за предыдущие периоды			(505)
На 31.12.2017	-	-	24 218

Причина невыплаты дивидендов: возврат дивидендов номинальным держателем, которому были перечислены дивиденды и который не исполнил обязанность по их передаче по не зависящим от него причинам; у ПАО «Акрон» или регистратора отсутствуют точные и необходимые адресные данные или банковские реквизиты лиц, имеющих право на получение дивидендов.

Начисление и удержание налога на доходы физических лиц и налога на доходы юридических лиц произведено в соответствии с действующим законодательством.

### **3. ИНФОРМАЦИЯ О НАХОДЯЩИХСЯ В ОБРАЩЕНИИ ОБЛИГАЦИЯХ ПАО «АКРОН»**

По состоянию на 31.12.2019 в обращении находились облигации ПАО «Акрон» серий 04 и 05, биржевые облигации, выпущенные в рамках Программы биржевых облигаций серий БО-001Р-01, БО-001Р-02 и БО-001Р-03.

ПАО Московская биржа 22 октября 2019 года зарегистрированы Условия выпуска биржевых облигаций в рамках Программы биржевых облигаций серии 001Р с присвоением идентификационного номера 4В02-03-00207-А-001Р номинальной стоимостью 10 000 000 тыс. руб. со сроком погашения в 1 274 день с даты начала размещения.

По состоянию на 31.12.2018 обращении находились облигации ПАО «Акрон» серий 04 и 05, биржевые облигации, выпущенные в рамках Программы биржевых облигаций серий БО-001Р-01 и БО-001Р-02.

20.11.2018 ПАО «Акрон» погашены выпуски облигаций серии БО-02 и БО-03, общий объем выплат составил 10 000 000 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2017 в обращении находились облигации ПАО «Акрон» серий 04 и 05, а также биржевые облигации серий БО-02, БО-03, биржевые облигации серий БО-001Р-01 и БО-001Р-02 в рамках Программы биржевых облигаций серии 001Р.

ПАО Московская биржа 31 мая 2017 года зарегистрированы Условия выпуска биржевых облигаций в рамках Программы биржевых облигаций серии 001Р с присвоением идентификационного номера 4В02-02-00207-А-001Р номинальной стоимостью 5 000 000 тыс. руб. со сроком погашения в 3 640 день с даты начала размещения.

Информация о выпусках облигаций, находящихся в обращении в 2017-2019 гг.:

Серия Показатель	04	05	БО-02	БО-03	Программа биржевых облигаций серии 001P *		
					БО-001P-01	БО-001P-02	БО-001P-03
Государственный регистрационный номер/идентификационный номер выпуска ценных бумаг	4-05-00207-A	4-06-00207-A	4B02-02-00207-A	4B02-03-00207-A	4B02-01-00207-A-001P	4B02-02-00207-A-001P	4B02-03-00207-A-001P
Количество облигаций при первичном размещении (шт.)	3 750 000	3 750 000	5 000 000	5 000 000	5 000 000	5 000 000	10 000 000
Общая номинальная стоимость облигаций при размещении (тыс. руб.)	3 750 000	3 750 000	5 000 000	5 000 000	5 000 000	5 000 000	10 000 000
Дата первичного размещения	31.05.2011	31.05.2011	24.11.2015	24.11.2015	06.10.2016	06.06.2017	25.10.2019
Дата оферты	21.05.2020	21.05.2020	26.05.2017	26.05.2017	06.10.2020	03.12.2021	-
Дата погашения	18.05.2021	18.05.2021	20.11.2018	20.11.2018	24.09.2026	25.05.2027	21.04.2023
Количество купонных периодов	20	20	6	6	20	20	7
Процентная ставка (% годовых)	1-6 купоны 7,95%; 7,8 купоны 10,25%; 9,10 купоны 13,60%; 11-18 купоны 10,20%; процентную ставку по 19,20 купонам определит эмитент в соответствии с эмиссионными документами.	1-6 купоны 7,95%; 7,8 купоны 10,25%; 9,10 купоны 13,60%; 11-18 купоны 10,20%; процентную ставку по 19,20 купонам определит эмитент в соответствии с эмиссионными документами.	1-3 купоны 11,60%; 4-6 купоны 9,10%.	1-3 купоны 11,60%; 4-6 купоны 9,10%.	1-8 купоны 9,55%; процентную ставку по 9-20 купонам определит эмитент в соответствии с эмиссионными документами.	1-9 купоны 8,60%; процентную ставку по 10-20 купонам определит эмитент в соответствии с эмиссионными документами.	1-7 купоны 7,25%
Досрочно погашено (шт.)	1 380 029	1 997 215	-	-	-	-	-
Зачислено на казначейский счет депо ПАО «Акрон» (шт.)	-	-	4 506 †	-	-	-	-

Обязательства эмитента перед владельцами облигаций исполнены в полном объеме.

\* Программа биржевых облигаций серии 001P имеет идентификационный номер 4-00207-A-001P-02E от 01.07.2016 г.

† Приобретено по оферте 26.05.2017 г.



#### 4. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ПАО «АКРОН»

---

##### Структура органов управления ПАО «Акрон»:

- Общее собрание акционеров;
- Совет директоров;
- коллегиальный исполнительный орган: Правление;
- единоличный исполнительный орган: Генеральный директор (Президент).

Высшим органом управления ПАО «Акрон» является общее собрание акционеров.

Совет директоров ПАО «Акрон» осуществляет общее руководство деятельностью ПАО «Акрон», за исключением решения вопросов, отнесенных действующим законодательством и уставом ПАО «Акрон» к компетенции общего собрания акционеров.

Руководство текущей деятельностью ПАО «Акрон» осуществляют Генеральный директор (Президент) и Правление в пределах своей компетенции, предусмотренной действующим законодательством, уставом и внутренними документами ПАО «Акрон».

##### **Состав Совета директоров**

*(избран годовым общим собранием акционеров 30 мая 2019 года)*

Попов Александр Валериевич	<i>Председатель Совета директоров</i>
Гавриков Владимир Викторович	<i>Заместитель Председателя Совета директоров</i>
Арутюнов Николай Багратович	<i>Член Совета директоров</i>
Голухов Георгий Натанович	<i>Член Совета директоров</i>
Дынкин Александр Александрович	<i>Член Совета директоров</i>
Малышев Юрий Николаевич	<i>Член Совета директоров</i>
Систер Владимир Григорьевич	<i>Член Совета директоров</i>

##### **Правление ПАО «Акрон»**

*(образовано на заседании Совета директоров 30 мая 2019 года)*

Куницкий Владимир Яковлевич	<i>Генеральный директор (Президент), Председатель Правления</i>
Баландин Дмитрий Валерьевич	<i>Член Правления, Вице-Президент по экономике и финансам</i>
Лебедев Александр Сергеевич	<i>Член Правления, Вице-президент по коммерческой деятельности на внутреннем рынке</i>
Миленков Алексей Владиславович	<i>Член Правления, Финансовый директор</i>
Рабер Ирина Яковлевна	<i>Член Правления, Вице-Президент по кадрам и специальным проектам</i>

Хабрат Дмитрий Александрович

Член Правления,  
Вице-Президент по внешнеэкономической  
деятельности

## 5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СВЯЗАННЫМ СТОРОНАМ

Состав связанных сторон на 31.12.2019 года приведен на сайте по адресу:  
<https://www.acron.ru/upload/iblock/bba/alist-31122019.pdf>

Конечной контролирующей связанной стороной по состоянию на 31.12.2017, 31.12.2018 и 31.12.2019 являлась компания Terasta Enterprises Limited. По состоянию на 31.12.2017, 31.12.2018 и 31.12.2019 конечный контроль над Группой осуществлял господин Вячеслав Кантор.

В процессе хозяйственной деятельности ПАО «Акрон» проводило операции со связанными сторонами. Наиболее распространенными являлись приобретение и продажа товаров, продукции, выполнение работ, оказание услуг, аренда имущества и предоставление имущества в аренду. Продажа товаров, продукции, работ, услуг осуществлялась на обычных коммерческих условиях.

Информация о суммах обеспечений обязательств и платежей выданных и полученных представлены в разделе 2.19 «Обеспечения выданные и полученные» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год.

Основные операции со связанными сторонами:

Наименование операции, контрагенты	Сумма за 2019 год, тыс. руб.	Сумма за 2018 год, тыс. руб.	Сумма за 2017 год, тыс. руб.
<b>ПРОДАЖИ:</b>			
- реализация основной продукции, услуг, ТМЦ, основных средств и иного имущества (дочерние общества, основные покупатели – Acron Switzerland AG, Acron USA Inc, Acron France SAS, Российские Агрономы)	58 541 804	58 825 948	47 739 192
<b>ПОКУПКИ:</b>			
- ТМЦ, основные средства (дочерние общества)	527 899	6 372 347	5 133 565
- аренда имущества (дочерние общества)	94 054	152 012	19 550
- выполненные работы (по ремонту и изготовлению оборудования и запасные части к нему, проектные работы), оказанные услуги (дочерние общества)	8 315 697	519 419	1 525 298
- ж/д перевозки, транспортно-экспедиционные услуги (АО «Акрон-Транс»)	7 041	2 439 322	3 558 291
- тара (дочерние общества)	1 501	22 608	30 548
<b>ЗАЙМЫ:</b>			
- выданные в отчетном периоде, в том числе курсовые разницы (дочерние общества)	-	-	-
- проценты, начисленные к получению за отчетный период, в том числе курсовые разницы (дочерние общества)	-	-	340 091
- полученные в отчетном периоде, в том числе курсовые разницы (дочерние общества)	10 040 426	28 562 583	21 354 501
- проценты, начисленные к уплате за отчетный период, в том числе курсовые разницы (дочерние общества)	2 865 834	3 315 665	4 940 659
<b>ФИНАНСОВАЯ ПОМОЩЬ (дочерние общества)</b>	245 501	258 285	189 086
<b>ВЗНОС В УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ (дочерние общества)</b>	8 919 981	282 591	4 700

На 31.12.2017 имелаь:

1. Задолженность ПАО «Акрон» перед связанными сторонами:

- в сумме 351 303 тыс. руб. (авансы под отгрузку основной продукции);
- в сумме 206 816 тыс. руб. (за выполненные работы, вспомогательные материалы);
- в сумме 52 022 413 тыс. руб. (займы с учетом процентов).

2. Задолженность связанных сторон перед ПАО «Акрон»:

- в сумме 1 492 673 тыс. руб. (за основную продукцию, услуги, продажу ТМЦ и основных средств);
- в сумме 287 953 тыс. руб. (ж/д перевозки).

На 31.12.2018 имелаь:

3. Задолженность ПАО «Акрон» перед связанными сторонами:

- в сумме 529 270 тыс. руб. (авансы под отгрузку основной продукции);
- в сумме 658 048 тыс. руб. (за выполненные работы, вспомогательные материалы);
- в сумме 43 576 542 тыс. руб. (займы с учетом процентов).

4. Задолженность связанных сторон перед ПАО «Акрон»:

- в сумме 5 390 666 тыс. руб. (за основную продукцию, услуги, продажу ТМЦ и основных средств);
- в сумме 261 106 тыс. руб. (за выполненные работы, вспомогательные материалы, ж/д перевозки).

На 31.12.2019 имелаь:

5. Задолженность ПАО «Акрон» перед связанными сторонами:

- в сумме 5 312 879 тыс. руб. (авансы под отгрузку основной продукции);
- в сумме 132 837 тыс. руб. (за выполненные работы, вспомогательные материалы);
- в сумме 41 099 724 тыс. руб. (займы с учетом процентов).

6. Задолженность связанных сторон перед ПАО «Акрон»:

- в сумме 2 454 562 тыс. руб. (за основную продукцию, услуги, продажу ТМЦ и основных средств);
- в сумме 345 662 тыс. руб. (за выполненные работы, вспомогательные материалы, ж/д перевозки).

Просроченной задолженности на 31.12.2017, на 31.12.2018 и на 31.12.2019 нет. Списание дебиторской задолженности не производилось.

Движение денежных средств по операциям со связанными сторонами (тыс. руб.)			
Вид операции	За 2019 год	За 2018 год	За 2017 год
Поступления по обычным видам деятельности	65 689 344	55 601 344	47 736 128
Возврат выданных займов (с процентами)	-	-	7 252 965
Получение займов	10 805 585	27 677 045	21 543 648
Дивиденды полученные	9 600 540	9 104 659	3 643 194

Движение денежных средств по операциям со связанными сторонами (тыс. руб.)			
Вид операции	За 2019 год	За 2018 год	За 2017 год
<b>ИТОГО поступления</b>	<b>86 095 469</b>	<b>92 383 048</b>	<b>80 175 935</b>
Расходы по обычным видам деятельности	(9 550 571)	(8 799 304)	(10 536 752)
Выдача займов	-	-	-
Возврат полученных займов (с процентами)	(15 340 615)	(40 743 855)	(28 755 328)
Вложения в уставный капитал	(8 919 981)	(282 591)	(4 700)
Дивиденды выплаченные	(11 892 782)	(11 207 122)	(10 949 372)
Финансовая помощь	(245 501)	(258 285)	(189 086)
<b>ИТОГО платежи</b>	<b>(45 949 450)</b>	<b>(61 291 157)</b>	<b>(50 435 238)</b>
<b>ИТОГ расчетов</b>	<b>40 146 019</b>	<b>31 091 891</b>	<b>29 740 697</b>

## 6. СВЕДЕНИЯ О РАЗМЕРЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ПО КАЖДОМУ ИЗ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ

ПАО «Акрон» выплатило в виде вознаграждений (в том числе в виде: заработной платы, премии, комиссионных, льгот и компенсационных расходов, а также имущественных представлений), включая налог:

– членам Совета директоров за 2019 год – 196 424 тыс. руб., за 2018 год – 190 401 тыс. руб. Кроме того, сумма страховых взносов, уплаченных с вознаграждений членам Совета директоров, составила – 30 982 тыс. руб. и 29 941 тыс. руб. соответственно.

– членам Коллегиального исполнительного органа за 2019 год – 227 416 тыс. руб., за 2018 год – 249 943 тыс. рублей. Кроме того, сумма страховых взносов, уплаченных с вознаграждений членам Коллегиального исполнительного органа, составила – 35 334 тыс. руб. и 38 691 тыс. руб. соответственно.

## 7. СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИТОРАХ

**Общество с ограниченной ответственностью «Кроу СиАрЭс Русаудит»** является аудитором бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете.

Место нахождения: 127015, г. Москва, ул. Новодмитровская, д. 5а, стр. 8, помещение VIII

Является членом *Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»*.

**Акционерное общество "КПМГ"** является аудитором финансовой отчетности, составленной в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Место нахождения: Пресненская набережная, д. 10, г. Москва, Россия, 123317.

Является членом *Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»*.

## 8. СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ УЧЕТ ПРАВ НА ЭМИССИОННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ ПАО «АКРОН»

---

С 4 февраля 2019 года реестр владельцев ценных бумаг ПАО «Акрон» ведет компания АО «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.»:

Полное фирменное наименование: Акционерное общество «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.»

Сокращенное фирменное наименование: АО «НРК-Р.О.С.Т.»

Местонахождение регистратора: г. Москва

Адрес в соответствии с ЕГРЮЛ: 107076, г. Москва, ул. Стромынка, д.18, корп. 5Б, помещение IX

Данные о лицензии на осуществление деятельности по ведению реестра

Номер лицензии: 045-13976-000001

Дата выдачи лицензии: 03.12.2002

Срок действия: без ограничений срока действия

Орган, выдавший лицензию: ФКЦБ России

Регистратор, осуществляющий ведение реестра владельцев именных ценных бумаг ПАО «Акрон» по состоянию на 31.12.2017 и 31.12.2018:

Полное фирменное наименование: Акционерное общество «Петербургская центральная регистрационная компания»

Сокращенное фирменное наименование: АО «ПЦРК»

Местонахождение регистратора: Россия, Санкт-Петербург

Лицензия на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг:

Номер лицензии: 040-14005-000001

Дата выдачи лицензии: 03.12.2002 г.

Срок действия: без ограничений срока действия

Орган, выдавший лицензию: ФКЦБ России

Сведения о филиале реестродержателя:

Полное фирменное наименование: филиал «МР-центр» Акционерного общества «Петербургская центральная регистрационная компания»

Сокращенное фирменное наименование: филиал «МР-центр» АО «ПЦРК»

Место нахождения: Россия, Новгородская область, г. Великий Новгород, наб. р. Гзень, д. 11

Депозитарий, осуществляющий централизованное хранение документарных ценных бумаг ПАО «Акрон»:

Полное фирменное наименование: Небанковская кредитная организация акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий»

Сокращенное фирменное наименование: НКО АО НРД

Место нахождения: ул. Спартаковская, дом 12, город Москва, 105066

Данные о лицензии на осуществление деятельности депозитария на рынке ценных бумаг

Номер: 045-12042-000100

Дата выдачи: 19.02.2009

Дата окончания действия: без ограничений срока действия

Наименование органа, выдавшего лицензию: Центральный Банк Российской Федерации (Банк России).

## **9. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАО «АКРОН»**

---

Основной вид деятельности ПАО «Акрон» – производство удобрений и азотных соединений.

Кроме того, Уставом ПАО «Акрон» предусмотрены следующие виды деятельности:

- производство и реализация химической продукции, товаров народного потребления и другой продукции;
- оказание платных услуг;
- организация общественного питания и других социальных услуг для работников ПАО «Акрон», создание и обеспечение функционирования кафе, ресторанов и других коммерческих предприятий питания;

ПАО «Акрон» имеет право осуществлять любые иные виды хозяйственной деятельности, не запрещенные федеральными законами. В случаях, предусмотренных законом, ПАО «Акрон» может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой организации или выданного саморегулируемой организацией свидетельство о допуске в определенному виду работ.

---

## **II. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПАО «АКРОН» ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА, ПОЯСНЕНИЯ И РАСШИФРОВКИ К ОСНОВНЫМ ПОКАЗАТЕЛЯМ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ**

---

### **1. ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПАО «АКРОН» ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА НА 2019 ГОД.**

---

#### **1.1. Общая информация**

На основании Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ, Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008, утвержденного приказом Минфина РФ от 6 октября 2008 г. № 106н, иных законодательных и нормативных актов сформирована учетная политика ПАО «Акрон» на 2019 год, утвержденная приказом № 1308 от 28.12.2018.

Ведение бухгалтерского учета в ПАО «Акрон» осуществляет бухгалтерия во главе с главным бухгалтером. Структура бухгалтерии, численность работников бухгалтерии определяются штатным расписанием, внутренними правилами и должностными инструкциями.

На основе типового Плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению, утвержденных Приказом Министерства финансов России от 31.10.2000 № 94н, разработаны рабочие Планы счетов бухгалтерского учета, содержащие полный перечень синтетических и аналитических (включая субсчета) счетов, необходимых для ведения бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций по основной деятельности ПАО «Акрон» и в структурных подразделениях, выделенных на отдельный баланс.

Бухгалтерский учет базируется на использовании автоматизированной системы обработки учетных данных. Автоматизированная система позволяет получать бухгалтерии ПАО «Акрон» после ввода первичной учетной информации бухгалтерский оборотный баланс, главную книгу, оборотные и сальдовые ведомости, регистры бухгалтерского учета и другие сводные регистры по различным счетам бухгалтерского учета.

На отдельный баланс выделены следующие структурные подразделения ПАО «Акрон»:

- Одинцовский филиал ПАО «Акрон», 143032, область Московская, район Одинцовский, поселок Горки - 10, строение 40;
- структурное подразделение ПАО «Акрон» г. Великий Новгород (биологические очистные сооружения);
- структурное подразделение ПАО «Акрон» г. Великий Новгород (комбинат питания ПАО «Акрон»).

#### **1.2. Основные средства, НИОКР и нематериальные активы**

К основным средствам относятся: здания, сооружения, рабочие и силовые машины и оборудование, измерительные и регулирующие приборы и устройства, вычислительная техника, транспортные средства, инструмент, производственный и хозяйственный инвентарь и

принадлежности, рабочий, продуктивный и племенной скот, многолетние насаждения, внутрихозяйственные дороги и прочие соответствующие объекты.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости, включая все фактические расходы на их приобретение и доведение до состояния, пригодного для эксплуатации.

Срок полезного использования определяется ПАО «Акрон» на дату ввода объекта в эксплуатацию.

ПАО «Акрон» применяет линейный метод начисления амортизации по всем видам основных средств в бухгалтерском учете.

По основным средствам, бывшим в эксплуатации, норма амортизации определяется с учетом срока эксплуатации предыдущим собственником. Этот срок может определяться самостоятельно с учетом требований техники безопасности и других факторов.

Не подлежат амортизации объекты основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются (земельные участки, объекты природопользования).

Амортизационные отчисления в целях бухгалтерского учета по объектам основных средств, введенным в эксплуатацию до 1 января 2002 года, начисляются ежемесячно исходя из установленных «Единых норм амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР», утвержденных Постановлением Совета Министров СССР от 22.10.1990 № 1072, и списываются на производственные затраты в течение нормативного срока эксплуатации объектов основных средств.

По объектам основных средств, введенным в эксплуатацию с 1 января 2002 года, амортизация начисляется в бухгалтерском и налоговом учете по одним и тем же нормам в соответствии с «Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы», утвержденной постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1.

Объекты основных средств группируются по срокам их использования по следующим видам:

№ п/п	Виды основных средств	Срок
1.	Здания	от 2 до 143 лет
2.	Сооружения и передаточные устройства	от 3 до 100 лет
3.	Машины и оборудование	от 1 до 26 лет
4.	Транспортные средства	от 1 до 30 лет
5.	Земельные участки и объекты природопользования	не амортизируется
6.	Другие виды основных средств	от 0 до 40 лет

Доходы и расходы от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

Расходы на ремонт основных средств включаются в себестоимость продукции (работ, услуг) в отчетном периоде, в котором был произведен ремонт, в сумме фактически понесенных затрат.

Ежегодная переоценка объектов основных средств не проводится.

Оборудование к установке принимается к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости приобретения, складывающейся из стоимости по ценам приобретения и расходов по приобретению и доставке на склады ПАО «Акрон».



Информация о затратах в объекты, которые впоследствии будут приняты к бухгалтерскому учету в качестве основных средств и нематериальных активов отражена в составе статьи бухгалтерского баланса «Основные средства».

В составе нематериальных активов отражаются активы, соответствующие критериям и составу, установленным ПБУ № 14/2007.

Нематериальные активы учитываются в течение всего периода их использования по первоначальной стоимости. Первоначальная стоимость нематериального актива определяется как сумма расходов на его приобретение или создание и доведение до состояния, в котором он пригоден для использования, за исключением сумм налогов, учитываемых в составе расходов.

В целях бухгалтерского учета стоимость объектов нематериальных активов погашается путем начисления амортизации линейным способом – исходя из первоначальной стоимости нематериальных активов и нормы амортизации, установленной с учетом срока полезного использования этого объекта.

Срок полезного использования нематериальных активов определяется при принятии объекта к бухгалтерскому учету. Определение срока полезного использования нематериальных активов производится исходя из:

- срока действия прав ПАО «Акрон» на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом;
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого ПАО «Акрон» может получать экономические выгоды (доход).

В бухгалтерской отчетности нематериальные активы показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за время использования объектов нематериальных активов.

Переоценка активов не производится.

Доходы и расходы от списания нематериальных активов относятся на финансовые результаты ПАО «Акрон» в качестве прочих доходов и расходов, если иное не установлено нормативно-правовыми актами по бухгалтерскому учету.

### **1.3. Производственные запасы**

Бухгалтерский учет материально-производственных запасов (далее МПЗ), в том числе сырье, материалы, катализаторы, готовая продукция и т.д., ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов», ПБУ № 5/01.

В составе материалов, в том числе учитываются хозяйственные принадлежности и инвентарь, которые при их передаче в производство не потребляются сразу, а служат в течение определенного периода, не превышающего 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он составляет более 12 месяцев.

Организован забалансовый учет хозяйственных принадлежностей и инвентаря.

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости, включающей в себя все затраты по приобретению, доставке.

Транспортно-заготовительные расходы (далее – ТЗР), понесенные при приобретении МПЗ включаются в стоимость этих МПЗ. Если приобретаются несколько видов материалов и невозможно непосредственно отнести ТЗР на приобретение конкретных материалов, такие расходы распределяются между МПЗ пропорционально стоимости приобретенных МПЗ.

Фактическая себестоимость материально-производственных запасов, в том числе готовой продукции, определяется исходя из фактических затрат, связанных с производством данных запасов. Общехозяйственные расходы в себестоимость МПЗ не включаются.

В целях бухгалтерского учета списание сырья, основных и вспомогательных материалов, топлива, покупных полуфабрикатов и комплектующих изделий, запасных частей, тары и других материальных ресурсов в производство осуществляется по себестоимости первых по времени приобретения материально-производственных запасов (методом ФИФО).

Катализаторы, содержащие драгоценные металлы, специальные приспособления целевого назначения, катализаторы и сорбенты твердого агрегатного состояния как покупные, так и своего изготовления, предназначенные для внутризаводского потребления, независимо от их стоимости учитываются в составе запасов.

Стоимость катализаторов и сорбентов твердого агрегатного состояния, азотнокислого серебра, фильтрующих элементов, находящихся в эксплуатации, списываются ежемесячно на затраты, исходя из установленных норм расхода на единицу выпускаемой продукции.

#### **1.4. Затраты на производство и продажу продукции, работ и услуг**

Формирование на счетах бухгалтерского учета себестоимости продукции (работ, услуг), осуществляется по принципу учета всех расходов, связанных с ее производством и продажей. В целях бухгалтерского учета расходы определяются в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» (ПБУ №10/99).

Расходы на производство продукции (работ, услуг) включаются в себестоимость продукции (работ, услуг) того отчетного периода, к которому они относятся, независимо от времени оплаты – предварительной или последующей.

Формирование производственной себестоимости продукции организуется в разрезе объектов калькулирования, т.е. в разрезе номенклатуры выпускаемой продукции.

Учитывая специфические условия химической промышленности, при исчислении себестоимости применяются «Методические положения по планированию, учету затрат на производство и реализацию продукции (работ, услуг) и калькулированию себестоимости продукции (работ, услуг) на предприятиях химического комплекса».

Для расчета себестоимости каждого вида продукции или заказа на производство продукции учет расходов ведется в разрезе цехов и видов продукции. При этом учет расходов цехов основного производства осуществляется отдельно от расходов цехов вспомогательного производства.

К незавершенному производству относится продукция, работы, не прошедшие всех стадий, предусмотренных технологическим процессом, а также изделия, неукomплектованные, не прошедшие испытания и технической приемки.

Незавершенное производство оценивается по фактической производственной себестоимости (затратам), включающей сырье, материалы, полуфабрикаты, энергоресурсы и другие затраты за исключением общехозяйственных расходов.

Раздельное калькулирование производственной себестоимости готовой продукции, реализуемой на экспорт и внутренний рынок не представляется возможным, так как ведется единый технологический процесс.

Общепроизводственные расходы каждого цеха ежемесячно включаются в себестоимость только той продукции (работ, услуг), которая изготавливается данным цехом.

Общехозяйственные расходы (управленческие) признаются полностью в себестоимости проданных в отчетном периоде продукции, работ, услуг в качестве расходов по обычным видам деятельности и ежемесячно списываются в полном объеме на счет учета продаж.

Расходы на продажу, понесенные в отчетном периоде, полностью включаются в себестоимость отгруженной товарной продукции с предприятия в этом же отчетном периоде, исходя из условий поставок:

- на внутренний рынок,
- на экспорт с учетом условий поставок.

В расходы на оплату труда в целях бухгалтерского учета включаются любые начисления работникам в денежной и (или) натуральной формах, предусмотренные нормами законодательства Российской Федерации, трудовыми договорами и (или) коллективным договором, действующими положениями об оплате труда, приказами.

### **1.5. Готовая продукция**

К готовой продукции относится часть материально-производственных запасов, предназначенная для продажи, являющаяся конечным результатом производственного процесса, законченная обработкой, соответствующая по техническим и качественным характеристикам установленным требованиям.

Готовая продукция учитывается и отражается в балансе по сокращенной фактической производственной себестоимости без учета управленческих расходов.

В случае, если готовая продукция отгружена, но право собственности на нее еще не перешло к покупателю, то до такого момента эта продукция учитывается как «Товары отгруженные».

Списание отгруженных товаров на себестоимость продаж производится одновременно с отражением выручки от их продажи, в момент перехода права собственности на товар к покупателю.

### **1.6. Финансовые вложения**

В составе финансовых вложений учитываются активы, если одновременно выполняются условия, установленные п.2 ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений».

К финансовым вложениям организации относятся: ценные бумаги других организаций, в том числе долговые ценные бумаги, в которых дата и стоимость погашения определена (облигации, векселя); вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (в том числе дочерних и зависимых хозяйственных обществ); предоставленные другим организациям займы, дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования, и пр.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету в сумме фактических затрат на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах). Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

Финансовые вложения, по которым возможно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость (котируемые финансовые вложения), отражаются в бухгалтерской отчетности по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую

отчетную дату. Корректировка стоимости финансовых вложений производится ежеквартально. Разница между оценкой финансовых вложений на отчетную дату и предыдущей оценкой относится на финансовые результаты, и отражается в составе прочих доходов (расходов).

При реализации или ином выбытии ценных бумаг их оценка производится согласно стоимости первых по времени приобретений финансовых вложений (метод ФИФО), по котируемым финансовым вложениям – в сумме последней оценки.

### **1.7. Денежные средства и денежные эквиваленты**

К денежным средствам и денежным эквивалентам относятся денежные средства, депозиты до востребования и аккредитивы.

Денежные средства, размещенные на депозитных счетах в банках на срок до 3-х месяцев отражаются как денежные эквиваленты и отражаются вместе с денежными средствами по статье бухгалтерского баланса «Денежные средства и денежные эквиваленты».

### **1.8. Финансовые результаты**

Конечный финансовый результат (чистая прибыль или чистый убыток) складывается из финансового результата от обычных видов деятельности, а также прочих доходов и расходов.

Сумма чистой прибыли (чистый убыток) отражается в годовом бухгалтерском балансе в статье «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)».

Распределение определенной суммы прибыли осуществляется на основании решения компетентного органа Общества (общего собрания акционеров). Распределение подразумевает начисление дивидендов, отчисление в резервный фонд, покрытие убытков прошлых лет.

### **1.9. Прочие положения**

Принятая учетная политика применяется последовательно из года в год. Изменения в учетной политике возможны в случаях изменения законодательства и разработки новых способов ведения бухгалтерского учета. Дополнения могут вноситься в учетную политику в течение всего текущего года.

## **2. ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2019 ГОД**

---

Бухгалтерская отчетность сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Годовая бухгалтерская отчетность за 2019 год составлена в тысячах рублей без десятичных знаков.

### **2.1. Основные средства**

По строке 1150 «Основные средства» Бухгалтерского баланса отражена информация об объектах основных средств по остаточной стоимости и незавершенных капитальных вложений. Объекты основных средств, не подлежащие амортизации, показаны по первоначальной стоимости (жилой фонд). По состоянию на 31.12.2019 остаточная стоимость основных средств и незавершенных капитальных вложений составила 39 894 196 тыс. руб., на 31.12.2018 – 39 341 253 тыс. руб., на 31.12.2017 – 37 484 285 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2019 незавершенные капитальные вложения составили – 4 985 784 тыс. руб., в том числе оборудование - 2 052 745 тыс. руб., на 31.12.2018 - 4 625 446 тыс. руб., в том числе оборудование – 2 090 786 тыс. руб., на 31.12.2017 - 5 358 872 тыс. руб., в том числе оборудование – 2 301 307 тыс. руб. Проценты по заемным средствам, использованным на создание инвестиционных активов, отражены в составе вложений во внеоборотные активы.

Стоимость незавершенного строительства на 31.12.2019, 31.12.2018 и 31.12.2017 пообъектно отражена в таблице:

Наименование объекта	Стоимость незавершенного строительства по состоянию на 31.12.2019 (тыс. руб.)			Стоимость незавершенного строительства по состоянию на 31.12.2018 (тыс. руб.)		Стоимость незавершенного строительства по состоянию на 31.12.2017 (тыс. руб.)	
	Всего	В т.ч. оборудования	Ориентировочный срок ввода в ОФ	Всего	В т.ч. оборудования	Всего	В т.ч. оборудования
Реконструкция цеха карбамида с увеличением мощности до 1800т/сутки	-	-	Введен в 2019 году	444 863	242 202	1 880 972	1 287 872
Ж/д пути для новых производств	-	-	Введен в 2018 году	-	-	666 571	29 084
Строительство отделения водоподготовки	792 360	238 300	Планируется ввод в 2020 году	-	-	-	-
Строительство 3-х агрегатов азотной кислоты	477 935	326 380	Планируется ввод I оч. в 2020 году	1 031 194	345 831	-	-
Техническое перевооружение аммиак-4 до 2500 т/сутки	25 929	18 067	Планируется ввод в 2020 году	503 210	135 771	249 927	51 615
Оборудование, не входящее в смету стройки	465 014	274 730		378 191	283 493	287 082	226 141
Техническое перевооружение агр. №5 карбамида	-	-	Введен в 2019 году	195 832	143 800	8 864	-
Модернизация компрессора М-501	-	-	Введен в 2019 году	133 252	-	131 734	-
Установка гранулирования карбамида	1 034 838	319 939	Планируется ввод в 2020 году	102 347	-	-	-
Установка тукосмешения	-	-	Введен в 2019 году	100 882	169	-	-
Оборудование к установке	678 840	678 840		787 080	787 080	275 831	275 831
Аммиак-4	-	-	Введен в 2018 году	-	-	538 246	181 237
Наземный склад метанола	-	-	Введен в 2018 году	-	-	1 763	1 537
Метанол 175 тт	-	-	Введен в 2018 году	-	-	182 697	122 954
Реконструкция агр. №6 карбамида	206 015	56	Планируется ввод в 2020 году	-	-	-	-
Нитрат кальция	28 134	-	Планируется ввод в 2021 году	-	-	-	-

Техническое перевооружение НАФ до 2500 т/сутки	145 548	40 371	Планируется ввод в 2020 году	-	-	-	-
Прочие	1 131 171	156 062		948 595	152 440	1 135 185	125 036
<b>Итого</b>	<b>4 985 784</b>	<b>2 052 745</b>		<b>4 625 446</b>	<b>2 090 786</b>	<b>5 358 872</b>	<b>2 301 307</b>

Информация о наличии основных средств на начало и конец отчетного периода и движении в течение отчетного периода отдельных видов основных средств приведена в Пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (далее по тексту – Пояснения) в разделе 2 «Основные средства», в таблице 2.1. «Наличие и движение основных средств».

В течение 2019 года принято к бухгалтерскому учету объектов основных средств на сумму 5 606 464 тыс. руб., выбыло на 74 950 тыс. руб., в 2018 году принято 7 573 261 тыс. руб., выбыло на 164 082 тыс. руб.

В отчетности основные средства показаны по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за время эксплуатации.

## 2.2. Нематериальные активы

Информация о нематериальных активах, принятых к бухгалтерскому учету, приведена в Пояснениях в разделе 1 «Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)» в таблице 1.1 «Наличие и движение нематериальных активов».

По строке 1110 «Нематериальные активы» Бухгалтерского баланса отражена информация об объектах нематериальных активов по остаточной стоимости, вложениях в нематериальные активы и расходах на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР). По состоянию на 31.12.2019 вложения в нематериальные активы составили 2 845 тыс. руб., расходы на НИОКР составили 48 421 тыс. руб.; на 31.12.2018 вложения в нематериальные активы составили – 715 тыс. руб., расходы на НИОКР составили 45 120 тыс. руб.

В составе нематериальных активов учитываются следующие нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью:

№ п/п	Наименование	Первоначальная стоимость, тыс.руб.			Срок действия	Наименование документа
		на 31.12.2019	на 31.12.2018	на 31.12.2017		
1.	Изобразительный товарный знак : а	185	185	185	12.10.2022	Свидетельство №117712
2.	Словесный товарный знак: ACRON в цветном изображении	12	12	12	09.10.2021	Свидетельство №269877
3.	Словесный товарный знак: ACRON в черно-белом изображении	12	12	12	09.10.2021	Свидетельство №270135
4.	Комбинированный товарный знак : А AKANG	12	12	12	13.02.2022	Свидетельство №1715824
5.	Комбинированный товарный знак : А AKANG, черно-белое изображение	14	14	14	20.04.2022	Свидетельство №1754651
6.	Комбинированный товарный знак : А AKANG, черно-белое изображение	11	11	11	06.05.2022	Свидетельство №1764313
7.	Комбинированный товарный	18	18	18	20.07.2022	Свидетельство

	знак : А AKANG, черно-белое изображение					№ 1811721
8.	Комбинированный товарный знак : А AKANG, черно-белое изображение	12	12	12	20.06.2022	Свидетельство №1794201
9.	Комбинированный товарный знак : А AKANG, черно-белое изображение	10	10	10	02.11.2020	Свидетельство №221549
10.	Комбинированный товарный знак: а -ACRON, черно-белое изображение	15	15	15	12.01.2023	Свидетельство №117741
11.	Словесный товарный знак: АКРОН в цвете	17	17	17	10.01.2022	Свидетельство №266481
12.	Словесный товарный знак: АКРОН в цвете	25	25	25	30.05.2022	Свидетельство №275084
13.	Словесный товарный знак: АКРОН в черно-белом изображении	25	25	25	30.05.2022	Свидетельство №275083
14.	Словесный товарный знак: АКРОН в черно-белом изображении	19	19	19	10.01.2022	Свидетельство №277315
15.	Словесный товарный знак: Для нас всегда весна не за горами в черно-белом изображении	106	106	106	09.02.2024	Свидетельство №273753
16.	Словесный товарный знак: Spring is always around the corner в черно-белом изображении	106	106	106	09.02.2024	Свидетельство №273754
17.	Комбинированный товарный знак : А AKANG, черно-белое изображение	35	35	35	06.09.2024	Свидетельство №2018230
18.	Комбинированный товарный знак: NITMAXX в цвете	45	45	45	02.03.2025	Свидетельство № 302910
19.	Комбинированный товарный знак: NITMAXX	57	57	57	02.03.2025	Свидетельство № 302179
20.	Товарный знак «а АНДРЕКС» в цвете	24	23	-	25.12.2018	Свидетельство № 408385
21.	Программа для ЭВМ «Компьютерный тренажер агрегата аммиак №2»	2 006	2006	2006	13.12.2016	Свидетельство №2006614277
22.	Патент «Грузозахватное устройство с крюком – самоотцепом и самооткрывающимся затвором при снятии груза	2	2	2	17.02.2023	Свидетельство №2245291
23.	Программа для ЭВМ «Компьютерный тренажер агрегата аммиак №3»	504	-	-	29.09.2019	Свидетельство №2009615407
<b>Итого:</b>		<b>3 272</b>	<b>2767</b>	<b>2 744</b>		

### 2.3. Запасы

По строке 1210 «Запасы» бухгалтерского баланса отражена информация о стоимости сырья и материалов, готовой продукции и товаров, о затратах в незавершенном производстве, стоимости товаров отгруженных, право собственности по которым не перешло к покупателю, стоимости животных на выращивании и откорме.

По состоянию на 31.12.2019 стоимость запасов составляла – 6 803 712 тыс. руб., в том числе сырье и материалы – 5 619 648 тыс. руб., на 31.12.2018 – 6 795 557 тыс. руб., в том числе сырье и материалы – 5 759 990 тыс. руб.

Информация о стоимости принятых к бухгалтерскому учету запасов на начало и конец отчетного периода, движении в течении отчетного периода отражена в Пояснениях в табличной форме 4.1. «Наличие и движение запасов» раздела 4 «Запасы».

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей на 31.12.2019, 31.12.2018 и 31.12.2017 не создавался.

## 2.4. Прочие внеоборотные активы

По строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса отражена информация о прочих активах, срок обращения которых превышает 12 месяцев и информация о которых не нашла отражения в других строках бухгалтерского баланса раздела I «Внеоборотные активы». К прочим внеоборотным активам ПАО «Акрон» относятся расходы, относящиеся к будущим периодам и учитываемые как лицензии на срок более 1 года, программы, затраты по НИОКР, авансы под капитальные вложения и другие.

По состоянию на 31.12.2019 вложения в прочие внеоборотные активы составляли – 1 039 379 тыс. руб., в том числе авансы под капитальные вложения 1 009 275 тыс. руб., на 31.12.2018 вложения в прочие внеоборотные активы составляли – 655 786 тыс. руб., в том числе авансы под капитальные вложения 636 525 тыс. руб., на 31.12.2017 вложения в прочие внеоборотные активы составляли – 572 654 тыс. руб., в том числе авансы под капитальные вложения 551 121 тыс. руб.

Стоимость прочих внеоборотных активов пообъектно на 31.12.2019, 31.12.2018 и 31.12.2017 приведена в таблице:

Наименование	На 31.12.2019	На 31.12.2018	На 31.12.2017
Авансы выданные за работы по капитальному строительству	160 270	49 902	30 139
Авансы выданные за оборудование	79 927	24 862	228 428
Авансы выданные за ОС (у.е., валюте)	769 078	561 761	292 554
Итого авансы под капитальные вложения:	1 009 275	636 525	551 121
Расходы будущих периодов (лицензии, программы и т.д.)	30 104	19 261	21 533
<b>Всего прочие внеоборотные активы:</b>	<b>1 039 379</b>	<b>655 786</b>	<b>572 654</b>

## 2.5. Дебиторская задолженность

Задолженность покупателей и заказчиков определена в отчетности исходя из цен, установленных договорами между ПАО «Акрон» и покупателями (заказчиками) с учетом НДС.

Данные о просроченной дебиторской задолженности приведены в Пояснениях в табличной форме 5.1. «Просроченная дебиторская задолженность» в разделе 5 «Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность» с разделением на краткосрочную и долгосрочную.

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2019 – 6 275 526 тыс. руб., в том числе краткосрочная - 6 226 494 тыс. руб., долгосрочная – 49 032 тыс. руб., на 31.12.2018 – 9 689 871 тыс. руб., в том числе краткосрочная - 9 639 826 тыс. руб., долгосрочная – 50 045 тыс. руб., 31.12.2017 – 4 603 407 тыс. руб., в том числе краткосрочная - 4 554 309 тыс. руб., долгосрочная – 49 098 тыс. руб.



Долгосрочная дебиторская задолженность в бухгалтерском балансе отражена по строке 1230 «Дебиторская задолженность».

### Структура дебиторской задолженности

тыс.руб.

Наименование показателя	На 31 декабря 2019 года			На 31 декабря 2018 года			На 31 декабря 2017 года		
	Учтено по условиям договора	Резерв по сомнительным долгам	Задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам	Учтено по условиям договора	Резерв по сомнительным долгам	Задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам	Учтено по условиям договора	Резерв по сомнительным долгам	Задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам
<b>Долгосрочная дебиторская задолженность – всего</b>	<b>49 032</b>	<b>-</b>	<b>49 032</b>	<b>50 045</b>	<b>-</b>	<b>50 045</b>	<b>49 098</b>	<b>-</b>	<b>49 098</b>
Покупатели и заказчики	16	-	16	1 029	-	1 029	82	-	82
Прочая дебиторская задолженность	49 016	-	49 016	49 016	-	49 016	49 016	-	49 016
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность – всего</b>	<b>6 258 615</b>	<b>(32 121)</b>	<b>6 226 494</b>	<b>9 675 372</b>	<b>(35 546)</b>	<b>9 639 826</b>	<b>4 590 481</b>	<b>(36 172)</b>	<b>4 554 309</b>
Покупатели и заказчики	2 726 716	(3 374)	2 723 342	5 640 855	(2 305)	5 638 550	1 469 266	(5 048)	1 464 218
Авансы выданные	914 342	(2 688)	911 654	1 546 544	(7 182)	1 539 362	1 267 904	(5 065)	1 262 839
Расчеты с бюджетом по налогам и сборам	2 376 157	-	2 376 157	2 292 427	-	2 292 427	1 650 433	-	1 650 433
Прочая дебиторская задолженность	241 400	(26 059)	215 341	195 546	(26 059)	169 487	202 878	(26 059)	176 819
<b>ИТОГО</b>	<b>6 307 647</b>	<b>(32 121)</b>	<b>6 275 526</b>	<b>9 725 417</b>	<b>(35 546)</b>	<b>9 689 871</b>	<b>4 639 579</b>	<b>(36 172)</b>	<b>4 603 407</b>

Резерв по сомнительным долгам по состоянию на 31.12.2019 сформирован в сумме 32 121 тыс. руб., на 31.12.2018 сформирован в сумме 35 546 тыс. руб., на 31.12.2017 в сумме 36 172 тыс. руб. по каждому сомнительному долгу в разрезе контрагентов в размере 100 процентов сомнительной задолженности. Сомнительным долгом признается дебиторская задолженность, не погашенная в сроки, установленные договором с учетом задержки платежей более 180 дней и не обеспеченная гарантиями исполнения обязательств или же наличием письменного заверения должника о погашении долга.

### Структура резерва по сомнительным долгам

тыс. руб.

Вид задолженности	Величина резерва на 31.12.2019	Величина резерва на 31.12.2018	Величина резерва на 31.12.2017
Торговая	(3 374)	(2 305)	(5 048)
Авансы выданные и прочие	(2 688)	(7 182)	(5 065)
Прочие	(26 059)	(26 059)	(26 059)
<b>Итого</b>	<b>(32 121)</b>	<b>(35 546)</b>	<b>(36 172)</b>

## 2.6. Денежные средства

По строке 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса отражены денежные средства в кассе, на счетах в банках, платежные и прочие денежные документы в сумме 2 581 009 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2019 в российской и иностранной

валюте, на 31.12.2018 – 4409642 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2017 – 7 160 696 тыс. руб., в том числе:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование	На 31.12.2019	На 31.12.2018	На 31.12.2017
1.	Денежные средства в кассе	922	1 185	1 124
2.	Стоимость денежных документов (талоны лечебно-профилактического питания)	6	6	6
3.	Денежные средства на счетах в банках	309 541	288 345	167 582
4.	Денежные средства в иностранной валюте на валютных счетах в банках	1 087 323	2 705 342	5 776 098
5.	Денежные средства в пути	-	138	67
6.	Прочие денежные средства	1 177 200	1 402 392	1 175 597
	в том числе:			
	– Аккредитивы	167 844	15 826	-
	– Специальные счета в банках (корпоративные карты сотрудников)	18 865	22 578	17 596
	– Депозитные вклады	990 491	1 363 988	1 158 001
7.	Денежные средства, находящиеся у брокеров	6 017	12 234	40 222
<b>Итого денежные средства и денежные эквиваленты</b>		<b>2 581 009</b>	<b>4 409 642</b>	<b>7 160 696</b>

Депозитные вклады учитываются в составе денежных средств и денежных эквивалентов, так как открыты были на срок до 14 дней. Сумма указанных депозитов по состоянию на 31.12.2019 – 990 491 тыс. руб., на 31.12.2018 – 1 363 988 тыс. руб., на 31.12.2017 – 1 158 001 тыс. руб.

Возврат вложенных в 2019 г. денежных средств с депозитных счетов произведен в январе 2020 г.

Для расчетов с поставщиками, согласно заключенным договорам на поставку оборудования и запасных частей, ПАО «Акрон» открываются специальные счета в банке – аккредитивы. По состоянию на 31.12.2019 – сумма аккредитивов составила 167 844 тыс. руб. (Франция «Dresser Rand S.A.S» - 14 922 тыс. руб., Нидерланды «Stamicarbon B.V.» - 84 146 тыс. руб., Solex Thermal Science Inc. 7 350 тыс. руб., L.P.S.P.A (Италия) – 61 426 тыс. руб.), на 31.12.2018 суммы аккредитивов составили 15 826 тыс. руб. («Valtec Trade, Ltd» – 8 545 тыс. руб., «Andritz Separation GMBH» – 7 281 тыс. руб.), на 31.12.2017 – суммы аккредитивов отсутствуют.

Суммы денежных средств, ограниченные в использовании отсутствуют.

Средств, размещенных на депозитных или иных счетах в банках и иных кредитных организациях, лицензии которых были приостановлены либо отозваны, а также в кредитных организациях, в отношении которых было принято решение о реорганизации, ликвидации, о начале процедуры банкротства, либо о признании таких организаций несостоятельными (банкротами) ПАО «Акрон» на 31.12.2019, 31.12.2018 и 31.12.2017 не имело.

## 2.7. Прочие оборотные активы

По строке 1260 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса отражена информация о прочих оборотных активах, не перечисленных в других строках бухгалтерского баланса раздела II «Оборотные активы». В составе прочих оборотных активов учтены следующие оборотные активы:

- суммы НДС исчисленные с сумм авансов, полученных от контрагентов;

– суммы НДС начисленные по неподтвержденному экспорту и подлежащие возмещению из бюджета;

– стоимость недостающих материалов, в отношении которых не принято решение об их списании в состав затрат на производство, на виновных лиц или финансовые результаты.

По состоянию на 31.12.2019 величина прочих оборотных активов составила – 28 067 тыс. руб., на 31.12.2018 – 31 670 тыс. руб., на 31.12.2017 - 28 969 тыс. руб.

## 2.8. Финансовые вложения

Состав долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений приведен в Пояснениях в табличной форме 3.1. «Наличие и движение финансовых вложений» в разделе 3 «Финансовые вложения».

Показатель выбытия накопленной корректировки в Пояснениях в табличной форме 3.1. «Наличие и движение финансовых вложений» в разделе 3 «Финансовые вложения» отражает результат от выбытия корректировок переоценки котируемых ценных бумаг до рыночной стоимости.

### Финансовые вложения ПАО «Акрон» в дочерние и зависимые общества по состоянию на 31.12.2019, на 31.12.2018, на 31.12.2017

тыс. руб.

№	Наименование	Доля в уставном капитале обществ (%)	Балансовая стоимость на 31.12.2019	Балансовая стоимость на 31.12.2018	Балансовая стоимость на 31.12.2017
1.	Общество с ограниченной ответственностью «ТрастСервис»	100	17 367 500	8 697 500	8 697 500
2.	Акционерное общество «Акрон-Инвест»	100	90	90	90
3.	Общество с ограниченной ответственностью «Гостиница «Акрон»	100	71 700	71 700	71 700
4.	Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр «Акрон»	100	11 000	11 000	11 000
5.	Акционерное общество «ВИАМ-АГРО»	100	255 000	255 000	255 000
6.	Общество с ограниченной ответственностью «Никулинское»	100	145 500	145 500	145 500
7.	Общество с ограниченной ответственностью «Инвестиционная портовая компания»	99,9	10	10	10
8.	Acron USA Inc	100	238	238	238
9.	Acron Switzerland AG	100	5 928	5 928	5 928
10.	Общество с ограниченной ответственностью «Новгородский проектный институт азотной промышленности»	100	70 891	70 891	47 291
11.	Акционерное общество «Акронит»	99	36 115 200	36 115 200	36 115 200
12.	Общество с ограниченной ответственностью «ГелиосХолдинг»	99	1 655 280	1 655 280	1 655 280
13.	Общество с ограниченной ответственностью «Плодородие»	99,99	1 600 677	1 350 696	1 350 696
14.	Акционерное общество «Агронова»	99	23 025	23 025	23 025
15.	Публичное акционерное общество «Дорогобуж»	95,65	31 344 200	31 331 017	31 652 080
16.	Общество с ограниченной ответственностью «Балттранс»	50	1 951 500	1 951 500	1 951 500
17.	Акционерное общество «Верхнекамская Калийная Компания»	9,1	8 871 983	8 871 983	8 871 983
18.	Общество с ограниченной ответственностью «Машиностроительный завод - Акрон»	100	-	-	45 700
19.	Общество с ограниченной ответственностью «Акрон-Ремонт»	100	-	-	23 600
Итого			99 489 722	90 556 558	90 923 321

Финансовые вложения в ценные бумаги иностранных эмитентов, а также ценные бумаги номинированные в иностранной валюте по состоянию на 31.12.2019, 31.12.2018 и 31.12.2017 составили:

тыс. руб.

Вид ЦБ	Наименование эмитента	Балансовая стоимость с учетом корректировки		
		на 31.12.2019	на 31.12.2018	на 31.12.2017
Акция	Acron USA Inc.	238	238	238
Акция	Acron Switzerland AG	5 928	5 928	5 928
Акция	АГРОСИН (Agrosin Private Limited) Сингапур	2 067	2 067	2 067
EUROBONDS OF TRANSREGIONALCAPITAL LTD	АКБ «Транскапитал банк» ПАО	10 911 (176 250 долл. США)	12 313 (177 240 долл. США)	12 809 (222 375 долл. США)
<b>Итого</b>		<b>19 144</b> <b>(176 250 долл. США)</b>	<b>20 546</b> <b>(177 240 долл. США)</b>	<b>21 042</b> <b>(222 375 долл. США)</b>

По состоянию на 31.12.2019 на балансе ПАО «Акрон» стоимость финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость составила 10 911 тыс. руб., в том числе еврооблигации – 10 911 тыс. руб., на 31.12.2018 стоимость финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость составила 12 313 тыс. руб., в том числе еврооблигации – 12 313 тыс. руб., на 31.12.2017 стоимость финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость составила 31 664 889 тыс. руб., в том числе акции ПАО «Дорогобуж» 31 652 080 тыс. руб., еврооблигации – 12 809 тыс. руб.

Для оценки необходимости создания резерва под обесценение финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, ПАО «Акрон» анализирует наличие признаков обесценения на отчетную дату. При наличии признаков обесценения стоимости инвестиций в финансовый актив сравнивается с его возмещаемой стоимостью.

На 31.12.2019 по финансовым вложениям отсутствуют признаки обесценения, возмещаемая стоимость превышает балансовую (на 31.12.2018 – отсутствуют и на 31.12.2017 – отсутствуют).

Резерв под обесценение долгосрочных финансовых вложений по состоянию на 31.12.2017, 31.12.2018 и 31.12.2019 не создавался.

Риски, присущие финансовым вложениям:

- рыночный риск обусловлен возможностью получения потерь (убытка) от изменения текущей рыночной стоимости ценных бумаг, которыми владеет ПАО «Акрон»;
- кредитный риск, связанный с возможностью неисполнения контрагентами своих кредитных обязательств, у ПАО «Акрон» отсутствует.

Величина потенциальных убытков по финансовым вложениям, отраженным в бухгалтерской отчетности ПАО «Акрон», ограничена балансовой стоимостью вложений.

## 2.9. Кредиторская задолженность

Данные о просроченной кредиторской задолженности приведены в Пояснениях в табличной форме 5.2. «Просроченная кредиторская задолженность» в разделе №5 «Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность».

На 31.12.2019, 31.12.2018 и 31.12.2017 долгосрочная кредиторская задолженность отсутствует.

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2019 составила 8 181 207 тыс. руб., на 31.12.2018 составила 3 217 312 тыс. руб., на 31.12.2017 составляла 2 090 335 тыс. руб.

### Структура кредиторской задолженности

тыс.руб.

Наименование показателя	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
<b>Долгосрочная кредиторская задолженность - всего,</b> в том числе:	-	-	-
Поставщики и подрядчики	-	-	-
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность - всего,</b> в том числе:	<b>8 181 207</b>	<b>3 217 312</b>	<b>2 090 335</b>
Поставщики и подрядчики	2 011 505	2 082 520	1 263 280
Авансы полученные	5 589 185	765 155	512 133
Расчеты с бюджетом по налогам и сборам	94 676	128 029	33 412
Расчеты по оплате труда	143 871	176 237	161 146
Прочая кредиторская задолженность	341 970	65 371	120 364

## 2.10. Кредиты и займы

Задолженность по полученным займам и кредитам показывается с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов.

По строке 1410 «Заемные средства» бухгалтерского баланса отражена информация о долгосрочных обязательствах по займам и кредитам, привлеченным ПАО «Акрон»:

№ п/п	Наименование	На 31.12.2019			На 31.12.2018			На 31.12.2017		
		Сумма		Сроки возврата	Сумма		Сроки возврата	Сумма		Сроки возврата
		тыс. руб.	валюта, тыс.		тыс. руб.	валюта, тыс.		тыс. руб.	валюта, тыс.	
	Долгосрочные заемные средства в том числе:	98 665 780			65 682 055			59 171 688		
1.	кредиты в иностранной валюте	46 920 185	757 930 долл. США	май 2024, декабрь 2024 г.г.	47 803 281	688 108,08 долл. США	январь-декабрь 2019, январь, июль 2020, январь-декабрь 2021, январь-май 2022 г.г.	38 304 133	665 000 долл. США	2019 - 2022 г.г.
		974 709	14 057 евро	февраль 2020-июнь	1 531 107	19 268,78 евро	2019 - 2025 г.г.	1 487 125	21 594,2 евро	2019 - 2022 г.г.

				2025 г.г.						
2.	Займы в иностранной валюте	2 357 581	34 000 евро	январь 2021 – июнь 2022 г.г.	2 224 894	28 000 евро	декабрь 2020, март 2021, август 2021	2 704 967	37 000 евро	2019 - 2022 г.г.
		6 813	110	декабрь 2021	-	-		4619 (проценты)	80,2 долл США (проценты)	
		2 823 333	45 607 долл. США	декабрь 2021	-	-		2 548 071	46 961,1 долл. США	2019 - 2022 г.г.
3.	Кредиты, полученные в рублях	21 460 386	-	декабрь 2025	-	-	-	-	-	-
4.	Облигационные займы (неконвертируемые процентные документарные облигации номиналом 1000 руб.) Количество облигаций указано в разделе 3.	24 122 756		серия 04, 05 - 4 122 756 тыс. руб. – май 2021, серия БО-001Р-01 сентябрь 2026 5 000 000 тыс. руб., серия БО-001Р-02 май 2027 5 000 000 тыс. руб., серия БО-001Р-03 апрель 2023 10 000 000 тыс. руб.	14 122 756		серия 04, 05 - 4 122 756 тыс. руб. – май 2021, серия БО-001Р-01 сентябрь 2026 5 000 000 тыс. руб., серия БО-001Р-02 май 2027 5 000 000 тыс. руб.	14 122 756		серия 04, 05 - 4 122 756 тыс. руб. – май 2021, серия БО-001Р-01 сентябрь 2026 5 000 000 тыс. руб., серия БО-001Р-02 май 2027 5 000 000 тыс. руб., серия БО-02, БО-03 ноябрь 2018 – 9 995 494 тыс.руб.
5.	Именные бездокументарные процентные облигации 57 671 штук номиналом 0,29 руб. – 17 тыс. руб.	17		декабрь 2051	17		декабрь 2051	17		декабрь 2051

По строке 1510 «Заемные средства» бухгалтерского баланса отражена информация о краткосрочных обязательствах по займам и кредитам, привлеченным ПАО «Акрон».

№ п/п	Наименование	На 31.12.2019		На 31.12.2018		На 31.12.2017	
		Сумма		Сумма		Сумма	
		тыс. руб.	тыс. иностранной валюты	тыс. руб.	тыс. иностранной валюты	тыс. руб.	тыс. иностранной валюты
	Краткосрочные кредиты и займы в том числе:	18 078 659	-	56 149 942	-	57 918 211	-
1.	кредиты в иностранной валюте	361 400	5 212 евро	539 076	6 784,2 евро	616 095	8 946 евро
		2 785 757	45 000 долл. США	9 857 317	141 891,93 долл. США	-	-
2.	займы в иностранной валюте	-	-	953 526	12 000 евро	-	-
		-	-	3 262 414	46 961,07 долл. США	2 563 209	44 500 долл. США
3.	Кредиты в рублях	-	-	4 000 000	-	-	-
4.	Займы в рублях	13 529 100	-	36 431 700	-	42 033 112	-
5.	Облигационный заем	-	-	-	-	9 995 494	-
6.	Проценты всего, в том числе по:	1 402 402	-	1 105 909	-	2 710 301	-

кредитам в рублях	-	-	5 458	-	-	-
кредитам в иностранной валюте	146 520	2 367 долл. США	198 525	2 858 долл. США	131 850	2 289 долл. США
	2 477	35,7 евро	3 742	47,09 евро	4 223	61 евро
облигационным займам	330 894	-	194 175	-	290 228	-
займам в рублях	229 105	-	700 076	-	2 271 352	-
займам в иностранной валюте	-	-	3 933	56,61 долл. США	12 648	219,6 долл. США
	693 406	10 000 евро	-	-	-	-

По значительной части кредитных соглашений установлены требования по поддержанию Группой Акрон минимального уровня чистых активов, суммы заимствований к показателю EBITDA. Некоторыми кредитными соглашениями предусмотрено также обязательство заемщика по поддержанию определенного размера поступлений на счета, открытые в банках-кредиторах.

По состоянию на 31.12.2019, 31.12.2018 и 31.12.2017 все требования, установленные кредитными соглашениями, Группой Акрон были выполнены.

В настоящее время ПАО «Акрон» имеет значительные лимиты кредитования, открытые в ряде крупнейших банков страны. По большинству открытых лимитов кредитования, ПАО «Акрон» имеет процентные ставки, зависящие от котировок ставок на текущем межбанковском рынке. В условиях финансового кризиса произошло увеличение стоимости заемных средств, что оказало определенное влияние на финансово-хозяйственную деятельность ПАО «Акрон». Но сокращение затрат и гибкое планирование производства позволили использовать собственные источники финансирования и свести к минимуму влияние финансового риска, связанного с увеличением ставок по заемным средствам.

#### Неиспользованные лимиты по кредитным договорам по состоянию на 31.12.2019

Кредитный договор	Срок действия лимита	Валюта договора	Лимит по договору	Задолженность на 31.12.2019	Неиспользованный лимит
Генеральное соглашение об открытии возобновляемой рамочной кредитной линии с дифференцированными процентными ставками, заключенное ПАО «Акрон» с ПАО Сбербанк	07.11.2020	рубли	14 000 000 000	-	14 000 000 000
Договор невозобновляемой кредитной линии, заключенный ПАО «Акрон» с ПАО Банк «ФК Открытие»	31.12.2020	долл. США	100 000 000	7 929 958	92 070 042

#### Неиспользованные лимиты по кредитным договорам по состоянию на 31.12.2018

Кредитный договор	Срок действия лимита	Валюта договора	Лимит по договору	Задолженность на 31.12.2018	Неиспользованный лимит
Договор об открытии возобновляемой кредитной линии, заключенный ПАО «Акрон» с ПАО АКБ "Связь-Банк"	30.09.2019	долл. США	40 000 000	5 000 000	35 000 000

Соглашение об общих условиях предоставления кредита, заключенное ПАО «Акрон» с АО «ЮниКредит Банк»	05.09.2019	долл. США	100 000 000	-	100 000 000
Генеральное соглашение об открытии возобновляемой рамочной кредитной линии с дифференцированными процентными ставками, заключенное ПАО «Акрон» с ПАО Сбербанк	07.11.2020	рубли	14 000 000 000	4 000 000 000	10 000 000 000

#### Неиспользованные лимиты по кредитным договорам по состоянию на 31.12.2017

Кредитный договор	Срок действия лимита	Валюта договора	Лимит по договору, долл. США	Задолженность на 31.12.2017, долл. США	Неиспользованный лимит, долл. США
Договор об открытии возобновляемой кредитной линии, заключенный ПАО "Акрон" с ПАО АКБ "Связь-Банк"	30.09.2019	USD	40 000 000	35 000 000	5 000 000

Колебания процентных ставок, несомненно, оказывают влияние на финансово-хозяйственную деятельность ПАО «Акрон», поскольку предприятие использует в своей деятельности заемные средства. Для снижения влияния риска увеличения процентных ставок ПАО «Акрон» формирует кредитный портфель, привлекая заемные средства в нескольких кредитных учреждениях.

ПАО «Акрон» привлекает часть денежных средств в валюте, поэтому колебания курса рубля по отношению к другим валютам могут как позитивно, так и негативно повлиять на финансовые результаты ПАО «Акрон». По большинству валютных кредитов, ПАО «Акрон» имеет процентные ставки, зависящие от котировок ставок LIBOR. Существенную часть выручки ПАО «Акрон» получает от экспорта, что обеспечивает приток иностранной валюты и снижает риски по валютным кредитам.

В случае возникновения необходимости привлечения внешних источников финансирования, в условиях отрицательного влияния процентных ставок и изменений валютного курса на их деятельность, ПАО «Акрон» пересмотрит структуру финансирования и портфель вложений и заимствований, оптимизирует затратную часть своей деятельности, проведет анализ сложившейся ситуации и примет соответствующее решение в каждом конкретном случае.

В связи с экономической ситуацией в России риск резкого роста инфляции или существенных изменений процентных ставок оценивается как незначительный.

### 2.11. Капитал

Уставный капитал отражен в бухгалтерской отчетности в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций, приобретенных акционерами. Величина уставного капитала соответствует установленной в уставе ПАО «Акрон» и составляет на 31.12.2019, 31.12.2018 и 31.12.2017 - 202 670 тыс. руб.

Информация предоставлена в разделе 1 «Движение капитала» Отчета об изменениях капитала.



По состоянию на 31.12.2019, 31.12.2018 и 31.12.2017 собственных акций выкупленных у акционеров на балансе ПАО «Акрон» не числится.

По строке 1340 «Переоценка внеоборотных активов» бухгалтерского баланса отражена информация о переоценке основных средств, проведенной в прошлые отчетные периоды. ПАО «Акрон» ежегодно переоценку основных средств не проводит. По состоянию на 31.12.2019 переоценка внеоборотных активов составила 936 533, на 31.12.2018 - 938 268 тыс. руб., на 31.12.2017 – 946 893 тыс. руб., на

Изменения в сумме (1 735 тыс. руб.) в 2019 году и (8 625 тыс. руб.) в 2018 году связаны с выбытием основных средств в результате чего произошло списание сумм переоценки в состав нераспределенной прибыли за 2019 г. и 2018 г.

По строке 1360 «Резервный капитал» бухгалтерского баланса на 31.12.2019, 31.12.2018 и 31.12.2017 отражена информация о величине резервного капитала (фонда) ПАО «Акрон» в сумме – 30 401 тыс. руб., который образован как в соответствии с учредительными документами, так и в соответствии с законодательством.

## 2.12. Оценочные обязательства

По строке 1540 «Оценочные обязательства» бухгалтерского баланса отражена информация о величине сформированного резерва на оплату отпусков.

тыс. руб.

Вид актива, по которому создается резерв	Величина на 31.12.2017	Изменение в 2018 году	Величина на 31.12.2018	Изменение в 2019 году	Величина на 31.12.2019
Оценочные обязательства на оплату отпусков	223 312	40 174	263 486	25 684	289 170
Оценочные обязательства на оплату страховых взносов во внебюджетные фонды по резерву на оплату отпусков	60 294	12 164	72 458	5 618	78 076
Итого	283 606	52 338	335 944	31 302	367 246

## 2.13. Прочие обязательства

По строке 1550 «Прочие обязательства» бухгалтерского баланса отражены краткосрочные обязательства, не включенные в другие строки раздела V «Краткосрочные обязательства» бухгалтерского баланса. В составе прочих обязательств учтены суммы НДС, принятые к вычету при перечислении аванса (предоплаты, подлежащие восстановлению и уплате в бюджет).

По состоянию на 31.12.2019 прочие обязательства отсутствовали, на 31.12.2018 составляли - 69 793 тыс. руб., на 31.12.2017 – 2 550 тыс. руб.

## 2.14. Прочее

Остатки средств по валютным счетам, дебиторская и кредиторская задолженности, выраженные в иностранных валютах, в отчетности отражаются в валюте, действующей на территории РФ, в суммах, определяемых путем пересчета инвалют по курсу ЦБ РФ, действующему на последнее число каждого месяца.

Официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Банком России:

на 31.12.2019: 1 долл. США – 61,9057 руб., 1 евро – 69,3406 руб.;

на 31.12.2018: 1 долл. США – 69,4706 руб., 1 евро – 79,4605 руб.;

на 31.12.2017: 1 долл. США – 57,6002 руб., 1 евро – 68,8668 руб.

Сведения о потоках денежных средств (поступление, направление денежных средств) с учетом остатков денежных средств на начало и конец отчетного периода, в разрезе текущей инвестиционной и финансовой деятельности приведены в Отчете о движении денежных средств.

В связи с трудоемкостью исключения сумм косвенных налогов (НДС и прочие) из показателей денежных потоков и, базируясь на принципе разумности при подготовке Отчета о движении денежных средств, косвенные налоги показаны в составе соответствующих показателей денежных потоков: поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам развернуто.

В Отчете о движении денежных средств остатки денежных средств в иностранной валюте на начало и конец отчетного периода отражены в сумме, которая определена по курсу, установленному Банком России на соответствующие отчетные даты.

Курсовые разницы, возникшие при пересчете остатков денежных средств, выраженных в валюте, отражены свернуто по строке 4490 Отчета о движении денежных средств.

Разница, возникающая в связи с пересчетом валюты по курсу на разные даты, отражена отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю.

В строке 4119 «Прочие поступления» Отчета о движении денежных средств отражена информация о прочих поступлениях денежных средств в 2019 году в сумме 6 722 267 тыс. руб. и 2018 году в сумме 6 596 042 тыс. руб., в том числе:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование	За 2019 год	За 2018 год
1.	Прочие поступления, в том числе:	6 722 267	6 596 042
	расчеты с бюджетом (возврат НДС и других налогов)	6 522 813	6 141 721
	проценты по депозитным операциям и другие	26 821	37 403
	штрафы, пени, премия ОАО «Уралкалий»	23 562	138 946
	расчеты с персоналом по прочим операциям	5 327	3 831
	внутрихозяйственные расчеты	-	-
	расчеты за путевки в б/о «Акрон» и центр отдыха «Радуга»	13 697	3 890
	возврат кредиторской задолженности	55 564	77 348
	прочие	74 483	192 903

В строке 4129 «Прочие платежи» отчета о движении денежных средств отражена информация о прочих платежах в 2019 и 2018 году, в том числе:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование	За 2019 год	За 2018 год
1.	Прочие платежи, в том числе:	2 693 240	2 041 460
	расчеты по налогам и сборам, по социальному страхованию и обеспечению	437 004	160 076

№ п/п	Наименование	За 2019 год	За 2018 год
	благотворительная и финансовая помощь	392 365	379 732
	расчеты с таможей	271 110	267 244
	внутрихозяйственные расчеты	-	-
	расчеты по страхованию	92 808	66 517
	расчеты с разными дебиторами и кредиторами	579 793	526 838
	расчеты с подотчетными лицами	123 465	106 533
	услуги банков	497 554	321 075
	расчеты с персоналом по прочим операциям	17 207	15 240
	перечисление на спортивные мероприятия	4 280	5 839
	приобретение путевок на санаторно-курортное лечение	20 166	19 704
	прочие	257 488	172 662

По строке 4224 «Процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива» отражены перечисленные проценты по заемным средствам, использованным на создание инвестиционных активов в 2019 году в сумме 91 302 тыс. руб., в 2018 году - 751 тыс. руб.

Остатки денежных средств и эквивалентов, отраженные в Отчете о движении денежных средств отличаются от показателя денежных средств, отраженного в Бухгалтерском балансе на стоимость денежных документов (бланки талонов лечебно-профилактического питания) на 31.12.2019 - на 6 тыс. руб., на 31.12.2018 – на 6 тыс. руб.

## 2.15. Выручка и прочие доходы

По строке 2110 «Выручка» отчета о финансовых результатах отражена информация о выручке по всем видам деятельности.

Учет выручки по разным видам деятельности ведется отдельно.

тыс.руб.

№ п/п	Наименование	За 2019 г.	За 2018 г.
1.	Выручка от продажи товаров, работ, услуг в том числе:	67 112 310	67 753 913
	реализация минеральных удобрений, химической и другой продукции	64 918 873	66 926 548
2.	Доля выручки от реализации минеральных удобрений, химической и другой продукции в общей выручке	96,73%	98,78%

Расшифровка прочих доходов отчетного периода (строка 2340 «Отчета о финансовых результатах») приведена в таблице:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование	Прочие доходы	
		За 2019 г.	За 2018 г.
1.	Прочие доходы всего, в том числе:	6 529 962	706 231
	от реализации ценных бумаг	-	105 505
	от реализации товарно-материальных ценностей	122 372	221 464

	от реализации основных средств, излишки и другие	3 371	116 246
	курсовые разницы	6 277 520	-
	от переоценки финансовых вложений	-	-
	прочие	126 699	263 016

## 2.16. Себестоимость и прочие расходы

По строке 2120 «Себестоимость продаж» Отчета о финансовых результатах отражены затраты на производство продукции, работ, услуг, относящиеся к проданной в отчетном периоде продукции, работам, услугам.

Затраты, связанные со сбытом продукции, отражены по строке 2210 «Коммерческие расходы» Отчета о финансовых результатах.

Управленческие расходы отражены по строке 2220 «Управленческие расходы» Отчета о финансовых результатах.

В таблице приведена информация о себестоимости проданной продукции, работ, услуг:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование	За 2019 г.	За 2018 г.
1.	Себестоимость продаж, в том числе:	(40 731 147)	(36 629 423)
	– сырье и материалы	(24 929 424)	(22 458 881)
	– топливо и энергетика	(6 997 410)	(6 394 326)
	– затраты на оплату труда	(2 255 405)	(2 116 683)
	– амортизация основных средств	(5 311 691)	(4 857 869)
	– страховые взносы	(720 167)	(660 247)
	– прочие	(517 050)	(141 417)
2.	Коммерческие расходы, в том числе:	(5 049 555)	(4 600 071)
	– расходы по транспортировке продукции	(2 742 759)	(2 726 314)
	– аренда цистерн и вагонов	(919 028)	(720 623)
	– чистка, ремонт вагонов, цистерн	(490 910)	(295 552)
	– погрузочно-разгрузочные работы	(118 086)	(121 651)
	– материалы	(46 210)	(50 961)
	– прочие	(732 562)	(684 970)
3.	Управленческие расходы в том числе:	(3 743 361)	(3 780 911)
	– затраты на оплату труда	(1 711 141)	(1 754 564)
	– работы и услуги, выполненные сторонними организациями	(205 025)	(249 527)
	– страховые взносы	(428 686)	(411 376)
	– налоги	(243 603)	(315 641)
	– арендная плата	(134 334)	(128 074)
	– охрана объектов	(167 932)	(163 636)
	– услуги связи	(37 118)	(35 646)
	– командировочные расходы	(121 065)	(97 627)
	– прочие	(694 457)	(624 820)
Итого		(49 524 063)	(45 010 405)

Информация о затратах на производство за 2018 и 2019 год отражена в Пояснениях в табличной форме в разделе 6 «Затраты на производство».

В составе прочих расходов отчетного периода (строка 2350 «Отчет о финансовых результатах») отражены следующие элементы:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование	За 2019 г.	За 2018 г.
1.	Прочие расходы, в том числе:	(4 171 060)	(13 312 913)
	реализация ценных бумаг и доли в уставном капитале	-	(105 505)
	услуги различных фирм	(439 042)	(624 870)
	реализация основных средств и ТМЦ	(149 938)	(268 882)
	благотворительная помощь	(152 281)	(122 452)
	операции с валютой	(71 280)	(45 583)
	прибыль (убытки) обслуживающих производств и хозяйств	(132 525)	(152 474)
	командировочные расходы	(57 173)	(105 372)
	комиссия за предоставление кредитов	(509 421)	(310 209)
	услуги банков	(25 104)	(42 147)
	социальные льготы по коллективному договору	(21 499)	(34 150)
	расходы по операциям с ценными бумагами	(39 468)	(13 619)
	путевки на санаторно-курортное лечение	(16 927)	(16 838)
	представительские расходы	(43 412)	(52 207)
	вклад в имущество	(240 084)	(258 285)
	налоги	(1 685 917)	(14 915)
	курсовые разницы	-	(9 931 258)
	переоценка финансовых вложений	(1 402)	(683 855)
	прочие	(585 587)	(530 292)

Курсовые разницы за 2019 год по операциям в иностранной валюте в Отчете о финансовых результатах отражены в прочих доходах свернуто в сумме 6 277 520 тыс. руб., в том числе доходы в виде курсовой разницы составляют 11 928 301 тыс. руб., расходы – 5 650 781 тыс. рублей. Переоценка финансовых вложений за 2019 год отражена в прочих расходах свернуто в сумме 1 402 тыс. руб., в том числе доходы от переоценки составляют – 248 тыс. руб., расходы 1 650 тыс. рублей.

Курсовые разницы за 2018 год по операциям в иностранной валюте в Отчете о финансовых результатах отражены в прочих расходах свернуто в сумме 9 931 258 тыс. руб., в том числе доходы в виде курсовой разницы составляют 7 674 786 тыс. руб., расходы – 17 606 044 тыс. рублей. Переоценка финансовых вложений за 2018 год отражена в прочих расходах свернуто в сумме 683 855 тыс. руб., в том числе доходы от переоценки составляют – 2 332 тыс. руб., расходы 686 187 тыс. рублей.

## 2.17. Прибыль на акцию

Базовая прибыль отчетного года, приходящаяся на акцию, в 2019 году составила 482 руб. в 2018 году - 267 руб.

За 2019 и 2018 года средневзвешенное количество акций составило 40 534 000 штук, чистая прибыль за 2019 год составила – 19 530 793 тыс. руб., за 2018 год составила – 10 810 366 тыс. руб.

Разводненная прибыль на акцию не рассчитывается из-за отсутствия договоров, по которым возможна конвертация в акции ПАО «Акрон».

## 2.18. Налог на прибыль

За 2019 год начислен условный расход по налогу на прибыль в сумме 4 560 982 тыс. руб. (22 804 908 тыс. руб. \* 20%).

За 2018 год начислен условный расход по налогу на прибыль в сумме 2 311 199 тыс. руб. (11 555 997 тыс. руб. \* 20%).

За 2017 год начислен условный расход по налогу на прибыль в сумме 1 801 742 тыс. руб. (9 008 708 тыс. руб. \* 20%).

Постоянные разницы за 2019 год составили (6 517 790) тыс. руб. (постоянные налоговые активы составляют (1 303 558) тыс. руб.). В расчет постоянных разниц за 2019 год включены расходы в сумме 3 441 302 тыс. руб., в том числе:

- расходы, не принимаемые для целей налогообложения (социальные льготы по коллективному договору, финансовая помощь и другие непроизводственные расходы) – 3 109 222 тыс. руб.;

- убытки обслуживающих производств и хозяйств, не принимаемые для целей налогообложения налогом на прибыль – 330 364 тыс. руб.;

- убытки от списания и реализации основных средств, не принимаемые для целей налогообложения – 1 041 тыс. руб.;

- прочие расходы, не принимаемые для целей налогообложения – 675 тыс. руб.

При пересчете постоянных разниц за 2019 год учтены доходы в сумме 9 959 092 тыс. руб., в том числе:

- дивиденды полученные – 9 600 540 тыс. руб.;

- применение пониженной налоговой ставки по инвестиционному проекту – 358 552 тыс.руб.

Постоянные разницы за 2018 год составили (7 773 151) тыс. руб. (постоянные налоговые активы составляют (1 546 630) тыс. руб.). В расчет постоянных разниц за 2018 год включены расходы в сумме 1 952 329 тыс. руб., в том числе:

- расходы, не принимаемые для целей налогообложения (социальные льготы по коллективному договору, финансовая помощь и другие непроизводственные расходы) – 1 591 920 тыс. руб.;

- убытки обслуживающих производств и хозяйств, не принимаемые для целей налогообложения налогом на прибыль – 348 536 тыс. руб.;

- убытки от списания и реализации основных средств, не принимаемые для целей налогообложения – 11 716 тыс. руб.;

- прочие расходы, не принимаемые для целей налогообложения – 157 тыс. руб.

При пересчете постоянных разниц за 2018 год учтены доходы в сумме 9 685 480 тыс. руб., в том числе:

- дивиденды полученные – 9 104 742 тыс. руб.;

- применение пониженной налоговой ставки по инвестиционному проекту – 580 738 тыс.руб.

Постоянные разницы за 2017 год составили (1 874 074) тыс. руб. (постоянные налоговые активы составляют (374 815) тыс. руб.). В расчет постоянных разниц за 2017 год включены расходы в сумме 1 771 924 тыс. руб., в том числе:

– расходы, не принимаемые для целей налогообложения (социальные льготы по коллективному договору, финансовая помощь и другие непроизводственные расходы) – 1 424 018 тыс. руб.;

– убытки обслуживающих производств и хозяйств, не принимаемые для целей налогообложения налогом на прибыль – 343 061 тыс. руб.;

– убытки от списания и реализации основных средств, не принимаемые для целей налогообложения – 4 823 тыс. руб.;

– прочие расходы, не принимаемые для целей налогообложения – 22 тыс. руб.

При пересчете постоянных разниц за 2017 год учтены доходы в сумме 3 645 998 тыс. руб., в том числе:

– дивиденды полученные – 3 643 194 тыс. руб.;

– курсовые разницы – 2 804 тыс. руб.

Налогооблагаемые временные разницы за 2019 год составляют – 345 970 тыс. руб. (сумма отложенных налоговых обязательств 69 194 тыс. руб.), вычитаемые временные разницы – (26 625) тыс. руб. (сумма отложенных налоговых активов (5 125) тыс. руб.)

Налогооблагаемые временные разницы за 2018 год составляют – 741 765 тыс. руб. (сумма отложенных налоговых обязательств 148 353 тыс. руб.), вычитаемые временные разницы – (52 335) тыс. руб. (сумма отложенных налоговых активов (10 467) тыс. руб.)

Остаток отложенного налогового обязательства по состоянию на 31.12.2019 составил 6 892 222, в том числе отложенное налоговое обязательство в связи с переоценкой ценных бумаг составило 5 098 666 тыс. руб., на 31.12.2018 - 6 823 028 тыс. руб., в том числе отложенное налоговое обязательство в связи с переоценкой ценных бумаг составило 5 097 264 тыс. руб., на 31.12.2017 – 6 971 381 тыс. руб., в том числе отложенное налоговое обязательство в связи с переоценкой ценных бумаг составило 5 464 526 тыс. руб.

Остаток по отложенным налоговым активам по состоянию на 31.12.2019 составил 269 242 тыс. руб., в том числе:

– отложенный налоговый актив по начисленному резерву на отпуска – 56 454 тыс. руб.;

– отложенный налоговый актив по страховым взносам на резерв на отпуска – 14 106 тыс. руб.;

– отложенный налоговый актив по резерву на отпуска (включая страховые взносы) обособленного подразделения – 1 752 тыс. руб.;

– отложенный налоговый актив по убыткам от операций с финансовыми инструментами срочных сделок, не обращающимися на организованном рынке – 196 930 тыс. руб.

Остаток по отложенным налоговым активам по состоянию на 31.12.2018 составил 264 118 тыс. руб., в том числе:

– отложенный налоговый актив по начисленному резерву на отпуска – 51 297 тыс. руб.;

– отложенный налоговый актив по страховым взносам на резерв на отпуска – 14 107 тыс. руб.;

– отложенный налоговый актив по резерву на отпуска (включая страховые взносы) обособленного подразделения – 1 784 тыс. руб.;

– отложенный налоговый актив по убыткам от операций с финансовыми инструментами срочных сделок, не обращающимися на организованном рынке – 196 930 тыс. руб.

Остаток по отложенным налоговым активам по состоянию на 31.12.2017 составил 253 651 тыс. руб., в том числе:

- отложенный налоговый актив по начисленному резерву на отпуска – 44 663 тыс. руб.;
- отложенный налоговый актив по страховым взносам на резерв на отпуска – 12 058 тыс. руб.;
- отложенный налоговый актив по убыткам от операций с финансовыми инструментами срочных сделок, не обращающимися на организованном рынке – 196 930 тыс. руб.

Текущий налог на прибыль за 2019 год составил (3 193 354) тыс. руб.

Текущий налог на прибыль за 2018 год составил (923 389) тыс. руб.

Текущий налог на прибыль за 2017 год составил (719 174) тыс. руб.

По строке 2460 «Прочее» Отчета о финансовых результатах в 2019 году отражена корректировка отложенных налоговых обязательств и уменьшение налога на прибыль по уточненным декларациям за прошлые периоды в сумме 16 691 тыс. руб.

По строке 2460 «Прочее» Отчета о финансовых результатах в 2018 году отражена корректировка отложенных налоговых обязательств и уменьшение налога на прибыль по уточненным декларациям за прошлые периоды в сумме 18 938 тыс. руб.

По строке 2460 «Прочее» Отчета о финансовых результатах в 2017 году отражена корректировка отложенных налоговых обязательств и уменьшение налога на прибыль по уточненным декларациям за прошлые периоды в сумме 46 120 тыс. руб.

Переплата по налогу на прибыль на 31.12.2019 составила 246 984, на 31.12.2018 составила 381 141 тыс. руб., на 31.12.2017 - 456 445 тыс. руб.

## 2.19. Обеспечения выданные и полученные

Информация о суммах обеспечений обязательств и платежей выданных и полученных представлены в таблице ниже:

### Обеспечения обязательств

№ п/п	Наименование	На 31.12.2019	На 31.12.2018	На 31.12.2017
		Сумма, тыс. руб.	Сумма, тыс. руб.	Сумма, тыс. руб.
	<b>Выданные, всего</b>	<b>6 177 164</b>	<b>1 438 140</b>	<b>992 602</b>
	в том числе:			
1.	Договор поручительства №1 от 19.12.2018 за исполнение Acron Switzerland AG обязательств по кредитному договору от 01.11.2018	5 965 569	1 438 140	-
2.	Аваль (вексельное поручительство ЗАО «Северо-Западная фосфорная компания») ПАО «Акрон»	-	-	26 571
3.	Договор поручительства № П-54-02/001 от 30.12.2010 за ЗАО «Северо-Западная Фосфорная Компания»	-	-	39 963
4.	Договор поручительства № 6102-П от 09.06.2012 за ЗАО «Северо-Западная Фосфорная Компания»	-	-	2 167
5.	Договор поручительства № 6103-П от 09.06.2012 за ЗАО «Северо-Западная Фосфорная Компания»	-	-	2 859
6.	Договор поручительства № 6104-П от 09.06.2012 за ЗАО «Северо-Западная Фосфорная Компания»	-	-	18 986
7.	Договор поручительства № 6105-П от 09.06.2012 за ЗАО «Северо-Западная Фосфорная Компания»	-	-	32 510
8.	Договор поручительства № 6106-П от 09.06.2012 за ЗАО «Северо-Западная Фосфорная Компания»	-	-	38 254
9.	Договор поручительства № 6107-П от 09.06.2012 за ЗАО «Северо-Западная Фосфорная Компания»	-	-	2 859
10.	Договор поручительства № 6108-П от 09.06.2012 за ЗАО «Северо-Западная Фосфорная Компания»	-	-	42 893
11.	Договор поручительства №6118-П от 12.07.2013 ЗАО	-	-	17 978



	«Северо-Западная Фосфорная компания»			
12.	Договор поручительства №6119-П от 12.07.2013 ЗАО «Северо-Западная Фосфорная компания»	-	-	17 978
13.	Договор поручительства №6120-П от 12.07.2013 ЗАО «Северо-Западная Фосфорная компания»	-	-	38 251
14.	Договор поручительства №6121-П от 12.07.2013 ЗАО «Северо-Западная Фосфорная компания»	-	-	2 398
15.	Договор поручительства №6122-П от 12.07.2013 ЗАО «Северо-Западная Фосфорная компания»	-	-	2 398
16.	Договор поручительства от 19.09.2016 за исполнение Agropova Eurore AG обязательств по кредитному договору №ЕЕ341700017002960872	-	-	589 561
17.	Договор уступки прав между ПАО «Акрон» и ING BANK N.V. по экспортным контрактам, заключенным между ПАО «Акрон» и Agropova Eurore AG, в обеспечение исполнения обязательств по договору синдицированного структурированного предэкспортного финансирования от 03.05.2017	211 595	-	116 976
	<b>Полученные – всего</b>	<b>1 340 550</b>	<b>2 224 400</b>	<b>1 554 880</b>
	в том числе:			
1.	Банковские гарантии	1 278 644	2 154 929	1 497 280
2.	Договор об ипотеке №1 от 19.05.2015. Срок – декабрь 2019	61 906	69 471	57 600

Информация об обеспечении обязательств по состоянию на 31 декабря 2019 г., 2018 г. и 2017 г. отражена в Пояснениях в табличной форме в разделе 8 «Обеспечения обязательств».

Совет директоров и Правление ПАО «Акрон» не ожидают возникновения каких-либо существенных обязательств в связи с этими поручительствами.

### 3. ФИНАНСОВЫЕ РИСКИ

#### 3.1. Риски, связанные с изменением налогового законодательства

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено изменениям. Интерпретация руководством ПАО «Акрон» данного законодательства применительно к ее операциям и деятельности может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

Российские налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов, и, возможно, что будут оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть начислены дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три предшествующих календарных года деятельности. При определенных обстоятельствах проверки могут распространяться на более длительные периоды.

По оценке руководства, у ПАО «Акрон» отсутствуют обязательства по налоговым рискам, за исключением маловероятных.

#### 3.2. Управление финансовыми рисками

В ходе своей деятельности ПАО «Акрон» подвергается различным финансовым рискам: рыночному риску (включая валютный, процентный и ценовой риски), кредитному риску и риску ликвидности. Программа управления рисками в целом направлена на минимизацию их потенциального негативного влияния на финансовые показатели ПАО «Акрон».

##### (a) Рыночный риск

**(i) Валютный риск**

Валютный риск – риск убытков в результате негативных колебаний обменных курсов различных валют по отношению к валюте Российской Федерации – российскому рублю. Валютный риск возникает по международным операциям ПАО «Акрон», коммерческим сделкам в иностранной валюте, включая погашение займов в иностранной валюте и признание активов и обязательств, выраженных в валюте, отличной от валюты Российской Федерации.

Задачей деятельности ПАО «Акрон» в области управления валютными рисками является минимизация изменений финансовых результатов ПАО «Акрон» за счет выравнивания структуры активов и обязательств, выраженных в одной и той же валюте.

Привлечение ПАО «Акрон» валютных кредитов и займов зависит от текущих и форвардных ставок иностранных валют по отношению к российскому рублю. Кредитные линии, выраженные в различных валютах, минимизируют валютный риск ПАО «Акрон» и позволяют ему оперативно реагировать на резкие изменения валютных курсов.

В таблицах ниже представлен риск ПАО «Акрон» в отношении изменения обменного курса валют по состоянию на отчетную дату:

На 31 декабря 2019 г.	Доллар США	Евро
<b>Финансовые активы:</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	29 073 053,68	5 972 171,52
Дебиторская задолженность	24 506 102,55	7 612 640,67
Финансовые вложения	176 250,00	-
Итого	53 755 406,23	13 584 812,19
<b>Финансовые обязательства:</b>		
Кредиторская задолженность и прочие обязательства	(74 364 934,08)	(17 744 047,59)
Задолженность по кредитам, займам и векселям	(851 013 841,39)	(63 304 506,62)
Итого	(925 378 775,47)	(81 048 554,21)
<b>Чистая позиция</b>	<b>(871 623 369,24)</b>	<b>(67 463 742,02)</b>

На 31 декабря 2018 г.	Доллар США	Евро
<b>Финансовые активы:</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	36 555 433,31	5 152 570,76
Дебиторская задолженность	54 970 876,02	18 678 922,22
Финансовые вложения	177 240,00	-
Итого	91 703 549,33	23 831 492,98
<b>Финансовые обязательства:</b>		
Кредиторская задолженность и прочие обязательства	(9 610 184,79)	(3 270 912,51)
Задолженность по кредитам, займам и векселям	(879 875 364,00)	(66 201 042,00)
Итого	(889 485 548,79)	(69 471 954,51)
<b>Чистая позиция</b>	<b>(797 781 999,46)</b>	<b>(45 640 461,53)</b>

На 31 декабря 2017 г.	Доллар США	Евро
<b>Финансовые активы:</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	103 609 916,55	935 713,56
Дебиторская задолженность	21 817 916,61	156 927,11
Финансовые вложения	226 515,30	-
Итого	125 654 348,46	1 092 640,67
<b>Финансовые обязательства:</b>		
Кредиторская задолженность и прочие обязательства	(6 238 345,71)	(3 462 986,77)
Задолженность по кредитам, займам и векселям	(759 049 908,34)	(67 601 715,94)
Итого	(765 288 254,05)	(71 064 702,71)
<b>Чистая позиция</b>	<b>(639 633 905,59)</b>	<b>(69 972 062,04)</b>

Чувствительность к изменению валютных курсов рассчитывается как совокупность чистых валютных рисков и в основном связана с задолженностью покупателей и заказчиков, денежными средствами и их эквивалентами, заемными средствами и кредиторской задолженностью, выраженными в иностранной валюте.

	Доллар США 2019 год	Евро 2019 год
Влияние на прибыль за вычетом налогов:		
Укрепления иностранной валюты на 10%	(4 316 676) тыс. руб.	(374 238) тыс. руб.
Ослабления иностранной валюты на 10%	4 316 676 тыс. руб.	374 238 тыс. руб.

	Доллар США 2018 год	Евро 2018 год
Влияние на прибыль за вычетом налогов:		
Укрепления иностранной валюты на 10%	(4 433 792) тыс. руб.	(290 129) тыс. руб.
Ослабления иностранной валюты на 10%	4 433 792 тыс. руб.	290 129 тыс. руб.

	Доллар США 2017 год	Евро 2017 год
Влияние на прибыль за вычетом налогов:		
Укрепления иностранной валюты на 10%	(2 947 443) тыс. руб.	(385 500) тыс. руб.
Ослабления иностранной валюты на 10%	2 947 443 тыс. руб.	385 500 тыс. руб.

Основным источником валютной выручки ПАО «Акрон» являются экспортные операции. Поскольку ПАО «Акрон» экспортирует за пределы РФ существенную часть своей продукции, ПАО «Акрон» подвергается валютному риску, возникающему ввиду изменений валютного курса, главным образом, доллара США, так как большая часть экспортных продаж осуществляется в этой валюте.

### ***(ii) Процентный риск***

Процентный риск возникает в результате изменения процентных ставок, которые могли бы повлиять на финансовые результаты или стоимость капитала ПАО «Акрон». Колебание процентных ставок может привести к изменению процентов к получению и к уплате. Основной задачей ПАО «Акрон» по управлению процентным риском является защита чистого результата по процентам. Управление процентным риском осуществляется финансовым подразделением ПАО «Акрон».

Мониторинг динамики рыночных процентных ставок и анализ позиции ПАО «Акрон» по процентным кредитам и займам осуществляется финансовым подразделением ПАО «Акрон» в рамках процесса управления процентным риском. Мониторинг осуществляется с учетом действующих условий рефинансирования, продления существующих позиций и альтернативного финансирования.

Доход ПАО «Акрон» и денежные потоки от операционной деятельности в существенной степени независимы от изменений рыночных процентных ставок. Заемные средства, привлеченные под переменные процентные ставки, обуславливают подверженность денежных потоков ПАО «Акрон» процентному риску. По состоянию на 31 декабря 2019 г. заемные средства, привлеченные под переменные процентные ставки, составили 802 929 958 долларов США или 49 705 941 тыс. руб. и 19 268 785 евро или 1 336 109 тыс. руб. (на 31.12.2018 – 830 000 000 долл. США (57 660 598 тыс. руб.) и 24 480 742,4 евро (1 945 252 тыс. руб.).

По состоянию на 31 декабря 2019 года, если бы процентные ставки на эту дату были на 5% выше при том, что все другие переменные характеристики остались бы неизменными, прибыль за год была бы на 2 717 955 тыс. руб. меньше в результате более высоких процентных расходов по обязательствам с переменной процентной ставкой, в 2018 году – на 2 521 116 тыс. руб.

### ***(iii) Ценовой риск***

Периодически ПАО «Акрон» инвестирует средства в предприятия, обладающие высоким потенциалом роста на рынке. Инвестиции оцениваются финансовым подразделением ПАО «Акрон» и утверждаются при условии того, что внутренний уровень прибыли на инвестицию превышает текущую величину средневзвешенной стоимости капитала.

ПАО «Акрон» не проводит операций с финансовыми инструментами, стоимость которых подвергается риску изменения стоимости товаров, обращающихся на открытом рынке.

### ***(б) Кредитный риск***

Кредитный риск возникает в связи с возможным неисполнением обязательств контрагентами по операциям, которое может привести к финансовым убыткам ПАО «Акрон». Финансовые активы, по которым у ПАО «Акрон» возникает потенциальный кредитный риск, представлены в основном задолженностью покупателей и заказчиков, денежными средствами, банковскими депозитами и задолженностью по займам выданным. Задачей управления кредитным риском является предотвращение потерь ликвидных активов, депонированных или инвестированных в финансовые учреждения, или снижения стоимости дебиторской задолженности.

Максимальная сумма кредитного риска на 31.12.2019 составляет 5 278 829 тыс. руб. (на 31.12.2018 – 9 996 185 тыс. руб.) по финансовым активам равна балансовой стоимости финансовых активов ПАО «Акрон», включая дебиторскую задолженность, задолженность по займам выданным, денежные средства и их эквиваленты. Данная сумма не включает долевые инвестиции. У ПАО «Акрон» отсутствует значительная концентрация кредитного риска.

**Денежные средства и их эквиваленты.** Денежные средства и краткосрочные депозиты размещаются в крупных международных и российских банках с независимыми кредитными рейтингами и в китайских банках с наиболее высокими внутренними кредитными рейтингами. Все остатки на счетах в банках и срочные банковские депозиты не просрочены и не обесценены.

**Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков и дебиторская задолженность по займам.** В отношении задолженности покупателей и заказчиков и дебиторской задолженности по займам действует политика активного управления кредитным риском, которая концентрируется на непрерывном отслеживании кредитного риска и состоянии расчетов. Целью управления дебиторской задолженностью является обеспечение развития и рентабельности ПАО «Акрон» за счет оптимизации использования активов одновременно с сохранением риска на приемлемом уровне.

Мониторинг и контроль за кредитным риском осуществляется финансовым подразделением ПАО «Акрон». Кредитная политика требует проведения кредитных оценок и присвоения рейтингов покупателям и заемщикам. Анализ кредитного качества каждого нового покупателя проводится до того, как ПАО «Акрон» предоставит ему стандартные условия поставки товаров и платежей. Прежде чем предоставить новому клиенту заем, ПАО «Акрон» проводит оценку его кредитоспособности. Кредитное качество клиентов и заемщиков оценивается с учетом их финансового положения, предыдущего опыта и других факторов. Работа с покупателями, не соответствующими критериям кредитоспособности, осуществляется исключительно по предоплате.

Хотя погашение дебиторской задолженности может быть подвержено влиянию экономических факторов, руководство ПАО «Акрон» считает, что нет существенного риска потерь сверх суммы созданных резервов на обесценение дебиторской задолженности.

**(в) Риск ликвидности**

Риск ликвидности возникает в связи с потенциальной неспособностью ПАО «Акрон» выполнить свои финансовые обязательства, такие как погашение финансового долга и платежи поставщикам. Подход ПАО «Акрон» к управлению риском ликвидности заключается в поддержании достаточных резервов, быстро обращающихся в наличные денежные средства, для удовлетворения требований ликвидности в любое время.

ПАО «Акрон» старается поддерживать стабильность источников финансирования, которые в основном состоят из кредитов и займов, кредиторской задолженности и долговых ценных бумаг. ПАО «Акрон» инвестирует средства в диверсифицированные портфели ликвидных активов с тем, чтобы иметь возможность быстро и органично реагировать на непредвиденные требования к ликвидности. Портфель ликвидности ПАО «Акрон» включает денежные средства и их эквиваленты, инвестиции, предназначенные для торговли и инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи. По оценкам руководства, в случае необходимости удовлетворения непредвиденных потребностей в ликвидности денежные средства, банковские депозиты, инвестиции, предназначенные для торговли и имеющиеся в наличии для продажи, входящие в портфель ликвидных активов, могут быть реализованы с получением денежных средств в течение одного дня.

Финансовое подразделение ПАО «Акрон» еженедельно осуществляет планирование ликвидности и докладывает руководству ПАО «Акрон». В дополнение к управлению денежными средствами ПАО «Акрон» снижает риск ликвидности за счет наличия открытых кредитных линий.

В таблице ниже приводится анализ финансовых обязательств ПАО «Акрон» по срокам погашения исходя из оставшегося на отчетную дату срока погашения (в тыс. руб.):

	До 12 месяцев	От 1 до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<b>На 31 декабря 2019 г.</b>				
Облигации выпущенные (с учетом накопленного купонного дохода)	330 881	14 122 761	10 000 017	<b>24 453 659</b>
Кредиты и займы (с учетом процентов)	17 747 778	74 543 002	-	<b>92 290 780</b>
Кредиторская задолженность	7 910 172	-	-	<b>7 910 172</b>
Дивиденды и прочие выплаты акционерам	251 093	19 942	-	<b>271 035</b>
<b>Итого</b>	<b>26 239 924</b>	<b>88 685 705</b>	<b>10 000 017</b>	<b>124 925 646</b>

	До 12 месяцев	От 1 до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>				
Облигации выпущенные (с учетом накопленного купонного дохода)	194 175	10 000 000	4 122 773	<b>14 316 948</b>
Кредиты и займы (с учетом процентов)	55 955 767	51 259 493	299 789	<b>107 515 049</b>
Кредиторская задолженность	3 187 109	-	-	<b>3 187 109</b>
Дивиденды и прочие выплаты акционерам	30 203	-	-	<b>30 203</b>
<b>Итого</b>	<b>59 367 254</b>	<b>61 259 493</b>	<b>4 422 562</b>	<b>125 049 309</b>

	До 12 месяцев	От 1 до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<b>На 31 декабря 2017 г.</b>				
Облигации выпущенные (с учетом накопленного купонного дохода)	10 285 722	14 122 756	17	<b>24 408 495</b>

Кредиты и займы (с учетом процентов)	47 632 489	44 265 991	782 924	<b>92 681 404</b>
Кредиторская задолженность	2 069 356		-	<b>2 069 356</b>
Дивиденды и прочие выплаты акционерам	20 979	-	-	<b>20 979</b>
<b>Итого</b>	<b>60 008 546</b>	<b>58 388 747</b>	<b>782 941</b>	<b>119 180 234</b>

ПАО «Акрон» контролирует соблюдение минимального требуемого остатка денежных средств для краткосрочных платежей в соответствии с принятой ПАО «Акрон» финансовой политикой. К таким остаткам денежных средств относятся текущие остатки на счетах в банках и банковские депозиты. Политика ПАО «Акрон» по финансированию оборотного капитала нацелена на максимальное использование собственных денежных поступлений от операционной деятельности с привлечением краткосрочных банковских кредитов, займов и иных источников внешнего финансирования для обеспечения достаточного уровня ликвидности.

На 31 декабря 2019 г. сумма неиспользованных кредитных линий, открытых в рамках долгосрочных банковских кредитов составила 92 070 042 долларов США и 14 000 000 тыс. руб.

### Управление риском недостаточности капитала

Задачей ПАО «Акрон» в области управления капиталом является обеспечение возможности ПАО «Акрон» продолжать непрерывную деятельность в целях сохранения доходности капитала для акционеров и получения выгод другими заинтересованными сторонами, а также поддержания необходимого уровня финансовых ресурсов для инвестиционной деятельности и оптимальной структуры капитала для снижения его стоимости.

ПАО «Акрон» осуществляет контроль над капиталом исходя из соотношения собственных и заемных средств. Этот показатель рассчитывается путем деления общей суммы долга на общую сумму капитала в управлении по показателям отчета о финансовых результатах и бухгалтерского баланса, составленного в соответствии с РСБУ.

Коэффициент соотношения заемных и собственных средств на 31 декабря 2019, 2018 и 2017 гг. представлен в таблице ниже:

	на 31.12.2019 (тыс.руб.)	на 31.12.2018 (тыс.руб.)	на 31.12.2017 (тыс.руб.)
Долгосрочные заемные средства (включая проценты)	98 665 780	65 682 055	59 171 688
Краткосрочные заемные средства (включая проценты)	18 078 659	56 149 942	57 918 211
<b>Итого долг</b>	<b>116 744 439</b>	<b>121 831 997</b>	<b>117 089 899</b>
<b>Собственные средства акционеров</b>	<b>24 273 147</b>	<b>19 567 788</b>	<b>22 413 277</b>
<b>Коэффициент соотношения заемных и собственных средств</b>	<b>4,81</b>	<b>6,23</b>	<b>5,22</b>

В то же время ПАО «Акрон» поддерживает оптимальную структуру капитала путем отслеживания определенных показателей, отражающих требования к капиталу и основанных на минимальном уровне отношения EBITDA к чистым процентным расходам.

Управление капиталом в ПАО «Акрон» включает соблюдение внешних требований к минимальному уровню капитала, связанных с привлечением заемных средств ПАО «Акрон» и соответствующими положениями законодательства Российской Федерации.

### 3.3. Страновые и региональные риски

Экономика РФ, как и большинства развивающихся стран, в значительной степени зависит от конъюнктуры развитых рынков. Россия производит большое количество сырьевых товаров, в частности, природный газ, нефть, энергоресурсы. Положение на мировых сырьевых рынках будет непосредственно отражаться на дальнейшем развитии РФ. При резком снижении цен на нефть и другие сырьевые продукты вероятен сценарий замедления темпов роста отдельных секторов

экономики. В структуре доходов доля нефтегазовых доходов составляет значительную долю, или более 40%. Правительство РФ на протяжении последних лет добивается стабильности условий развития экономики, принимая различные экономические меры, стимулируя развитие различных сегментов российской экономики.

Приоритеты Правительства Российской Федерации в области налоговой политики остаются такими же, как и ранее, - создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе. Основными целями налоговой политики продолжают оставаться поддержка инвестиций, развитие человеческого капитала, повышение предпринимательской активности. Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы Российской Федерации. Повышения ставок основных налогов в 2020 году не ожидается.

Рынок минеральных удобрений РФ представлен крупными предприятиями с экспортно-ориентированной направленностью. Изменения на мировом рынке отражаются на деятельности российских предприятий.

Для снижения влияния страновых рисков, в частности изменения мировых цен на минеральные удобрения, нужны новые внутренние рынки сбыта. Но при текущей ситуации на российском рынке отечественные сельхозпроизводители не готовы приобретать значительные объемы минеральных удобрений, реализуемых на экспорт.

Несмотря на сложности отечественных потребителей для ПАО «Акрон» внутренний российский рынок считается приоритетным, и ПАО «Акрон» будет стараться наращивать объемы продаж отечественным потребителям в различные регионы.

Предприятие расположено на территории Новгородской области, которая имеет чрезвычайно выгодное географическое положение – между двумя крупнейшими потребительскими рынками России – Москвой и Санкт-Петербургом, недалеко от границ Скандинавии, государств Балтийского моря, Европы и Белоруссии. В регионе присутствия предприятия имеется удобный доступ по автомобильным и железнодорожным магистралям к портам Санкт-Петербурга, стран Балтии, Финляндии.

Характерной чертой политической и экономической ситуации в Новгородской области является стабильность. Конструктивное сотрудничество законодательной и исполнительной ветвей власти позволило выработать единую экономическую политику области, четко определить приоритеты ее развития. Создан благоприятный инвестиционный климат, инвесторам оказывается содействие в разрешении различных проблем. Политическая и экономическая ситуация в регионе оценивается как прогнозируемая и стабильная. Изменение ситуации в регионе в ближайшие годы не прогнозируется.

Безусловно, изменение экономической ситуации в стране, связанное с колебаниями на мировых финансовых рынках и резким снижением цен на энергоресурсы, скажется на общей ситуации в Новгородском регионе.

В случае возникновения вышеперечисленных рисков, ПАО «Акрон» предпримет все возможные меры по устранению сложившихся негативных изменений. В целях минимизации влияния данных рисков ПАО «Акрон» осуществляет необходимые мероприятия и учитывает данные негативные факторы при ведении своей основной деятельности.

### 3.4. Правовые риски

В обозримой перспективе риски, связанные с изменением валютного, налогового, таможенного и лицензионного законодательства, которые могут повлечь за собой ухудшение финансового состояния ПАО «Акрон», являются, по мнению ПАО «Акрон», незначительными. ПАО «Акрон» строит свою деятельность на четком соответствии налоговому, таможенному и валютному законодательству, отслеживает и своевременно реагирует на изменения в них, а также стремится к конструктивному диалогу с регулирующими органами в вопросах интерпретации норм законодательства.

Существующие недостатки российской правовой системы и российского законодательства, приводят к созданию атмосферы неопределенности в области коммерческой деятельности, что может существенно отразиться на стоимости производимых минеральных удобрений.

Такая неопределенность во многих случаях, пусть и в меньшей степени, но присутствует и в странах с более развитой правовой базой рыночной экономики. К таковым (недостаткам) следует отнести:

- быстрое развитие российской правовой системы и, как результат, встречающееся несоответствие между законами, указами главы государства и распоряжениями, решениями, постановлениями и другими актами правительства, министерств и местных органов. Кроме того, ряд основополагающих российских законов был введен в действие лишь в недавнее время, и зачастую отсутствуют подзаконные акты, призванные обеспечивать применение отдельных законов;

- непоследовательность судебных инстанций в реализации принципа единообразия судебной и арбитражной практики и относительная степень неопытности судей и судов в толковании некоторых норм российского законодательства, особенно в сфере торгового и корпоративного законодательства;

- нехватка судейского состава и финансирования, его недостаточный иммунитет против экономических и политических влияний в России.

Перечисленные недостатки могут неблагоприятно отразиться на способности ПАО «Акрон» добиваться осуществления прав ПАО «Акрон», а также защищать себя в случае предъявления претензий другими лицами.

### 3.5. Репутационные риски

Репутационные риски, связанные с уменьшением числа покупателей ПАО «Акрон» вследствие негативного представления о качестве реализуемой нами продукции являются, по мнению ПАО «Акрон», незначительными.

## 4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

---

В 2019 году 88,6% выручки ПАО «Акрон» обеспечили продажи продукции на **внешний рынок**. За пределы России отгружено 98,2% общего объема продаж минеральных удобрений, 97,5% аммиака, 21,4% продукции органического синтеза и 34,6% продукции неорганической химии.

За валюту было реализовано продукции на сумму, эквивалентную 904,7 млн. долл. США, что на 5,3% меньше аналогичного показателя 2018 года.



Ниже представлена информация по выручке от продаж в разрезе географических областей. При раскрытии этой информации выручка сегмента представлена исходя из географического расположения покупателей:

Выручка, тыс. руб.	2019	2018	2017
Россия	7 618 407	6 972 879	7 337 901
Страны Европы	47 883 541	49 228 551	42 415 666
Страны СНГ (включая Украину)	2 091 421	2 364 486	675 167
Северная и Южная Америка	9 518 941	9 187 996	4 354 667
<b>Итого выручка</b>	<b>67 112 310</b>	<b>67 753 912</b>	<b>54 783 409</b>

Наиболее крупными покупателями, на долю которых приходилось более 10% общей выручки предприятия, в 2019 году оставались:

Наименование	Продукция	Выручка, тыс. руб.
“Acron USA Inc”	Удобрение карбамидаммачное (КАС), карбамид для промышленности, селитра аммиачная для сельского хозяйства	9 511 269
“ Acron Switzerland AG”	Аммиак, карбамид для сельского хозяйства и для промышленности, азофоска, удобрение карбамидаммачное (КАС), тукосмеси, селитра аммиачная для сельского хозяйства и для технических целей	43 693 957

Исходя из данных по грузополучателям, предоставленных “Acron Switzerland AG”, “Acron USA Inc” и “Acron France SAS”, продукция ПАО «Акрон» в 2019 году отгружалась в 77 стран мира.

Ниже представлена информация по полной себестоимости продаж в разрезе географических сегментов.

тыс. руб.	2019	2018	2017
Россия	5 721 246	5 278 490	5 825 345
Страны Европы	35 790 509	33 531 241	32 203 109
Страны СНГ (включая Украину)	1 498 104	1 511 453	525 674
Северная и Южная Америка	6 514 204	4 689 221	2 919 265
<b>Итого себестоимость</b>	<b>49 524 063</b>	<b>45 010 405</b>	<b>41 473 393</b>

## 5. ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2019 ГОД

(тыс. руб.)

### 1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

#### 1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с. 1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
					поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	переоценка			
			первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения		первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация	первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения
Нематериальные активы - всего	5100	за 2019 г. <sup>1</sup>	39 161	( 9 185 )	-	( 14 )	10	( 2 268 )	-	-	-	39 147	( 11 443 )
	5110	за 2018 г. <sup>2</sup>	39 382	( 7 101 )	-	( 221 )	207	( 2 291 )	-	-	-	39 161	( 9 185 )
в том числе: Товарные знаки	5101	за 2019 г. <sup>1</sup>	1 701	( 1 339 )	-	( - )	-	( 114 )	-	-	-	1 701	( 1 453 )
	5111	за 2018 г. <sup>2</sup>	1 913	( 1 414 )	-	( 212 )	200	( 125 )	-	-	-	1 701	( 1 339 )
Патенты	5102	за 2019 г. <sup>1</sup>	31 087	( 4 442 )	-	( 14 )	10	( 1 727 )	-	-	-	31 064	( 6 159 )
	5112	за 2018 г. <sup>2</sup>	31 087	( 2 721 )	-	( 9 )	7	( 1 728 )	-	-	-	31 078	( 4 442 )
Программы	5103	за 2019 г. <sup>1</sup>	6 382	( 3 404 )	-	( - )	-	( 427 )		-	-	6 382	( 3 831 )
	5113	за 2018 г. <sup>2</sup>	6 382	( 2 966 )	-	( - )	-	( 438 )		-	-	6 382	( 3 404 )

#### 1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2018 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2017 г. <sup>5</sup>
Всего	5120	35 181	35 195	35 416
в том числе: Товарные знаки	5121	1 701	1 701	1 913
Патенты	5122	31 064	31 078	31 087
Программа	5123	2 416	2 416	2 416

### 1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2018 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2017 г. <sup>5</sup>
Всего	5130	3 272	2 767	2 744
в том числе: <i>Товарные знаки</i>	5131	759	759	736
<i>Программа</i>	5132	2 511	2 006	2 006
<i>Патент</i>	5133	2	2	2

#### 1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

[illegible]

### 1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам -	5160	за 2019 г. <sup>1</sup>	45 120	3 301	( - )	( - )	48 421
	5170	за 2018 г. <sup>2</sup>	38 624	6 496	( - )	( - )	45 120
Незаконченные операции по приобретению нематериальных	5180	за 2019 г. <sup>1</sup>	715	2 130	( - )	( - )	2 845
	5190	за 2018 г. <sup>2</sup>	-	715	( - )	( - )	715
в том числе: <i>мобильное приложение</i>	5181	за 2019 г. <sup>1</sup>	299	252	( - )	( - )	551
	5191	за 2018 г. <sup>2</sup>	-	299	( - )	( - )	299
<i>программа</i>	5182	за 2019 г. <sup>1</sup>	416	1 826	( - )	( - )	2 242
	5192	за 2018 г. <sup>2</sup>	-	416	( - )	( - )	416
<i>товарный знак</i>	5183	за 2019 г. <sup>1</sup>	-	52	( - )	( - )	52
	5193	за 2018 г. <sup>2</sup>	-	-	( - )	( - )	-
	5184	за 2019 г. <sup>1</sup>	-	-	( - )	( - )	-
	5194	за 2018 г. <sup>2</sup>	-	-	( - )	( - )	-

[illegible]

**2.2. Незавершенные капитальные вложения**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2019 г. <sup>1</sup>	4 625 446	6 024 312	( 57 510 )	( 5 606 464 )	4 985 784
	5250	за 2018 г. <sup>2</sup>	5 358 872	6 906 417	( 66 582 )	( 7 573 261 )	4 625 446
в том числе: <i>оборудование</i>	5241	за 2019 г. <sup>1</sup>	2 090 786	2 603 567	( 57 510 )	( 2 584 098 )	2 052 745
	5251	за 2018 г. <sup>2</sup>	2 301 307	3 215 524	( 66 499 )	( 3 359 546 )	2 090 786
<i>здания, сооружения, передаточные устройства</i>	5242	за 2019 г. <sup>1</sup>	2 534 660	3 420 745	( - )	( 3 022 366 )	2 933 039
	5252	за 2018 г. <sup>2</sup>	3 057 565	3 690 893	( 83 )	( 4 213 715 )	2 534 660
и т.д.							

**2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации**

Наименование показателя	Код	За 2019 г. <sup>1</sup>	За 2018 г. <sup>2</sup>
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	693 520	377 570
в том числе: <i>Здания</i>	5261	215 301	99 737
<i>Сооружения и передаточные устройства</i>	5262	162 280	199 341
<i>Машины и оборудование</i>	5263	315 939	78 492
<i>Транспортные средства</i>	5264	-	-
<i>Земельные участки и объекты природопользования</i>	5265	-	-
<i>Другие виды основных средств</i>	5266	-	-
и т.д.			
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	( 1989 )	( 1 630 )
в том числе: <i>Здания</i>	5271	( - )	( - )
<i>Сооружения и передаточные устройства</i>	5272	( 1 036 )	( 137 )
<i>Машины и оборудование</i>	5273	( 953 )	( 1 490 )
<i>Транспортные средства</i>	5274	( - )	( - )
<i>Земельные участки и объекты природопользования</i>	5275	( - )	( - )
<i>Другие виды основных средств</i>	5276	( - )	( 3 )

**2.4. Иное использование основных средств**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2018 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2017 г. <sup>5</sup>
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	72 828	93 692	70 262
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	408 456	2 070 891	558 523
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	702 894	1 321 016	1 321 685
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5286	-	-	-

### 3. Финансовые вложения

#### 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка <sup>7</sup>	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка <sup>7</sup>
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка <sup>7</sup>				
Долгосрчные - всего	5301	за 2019 г. <sup>1</sup>	63 923 643	26 635 404	8 933 164	( 2 )	( - )	-	-	72 856 805	26 635 404
	5311	за 2018 г. <sup>2</sup>	63 610 889	27 318 767	362 300	( 49 546 )	( 4 )	-	(683 359)	63 923 643	26 635 404
в том числе: вложения в дочерние общества	5302	за 2019 г. <sup>1</sup>	63 921 154	26 635 404	8 933 164	( - )	( - )	-	-	72 854 318	26 635 404
	5312	за 2018 г. <sup>2</sup>	63 604 554	27 318 767	362 300	( 45 700 )	( 4 )	-	(683 359)	63 921 154	26 635 404
вложения в зависимые общества	5303	за 2019 г. <sup>1</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
	5313	за 2018 г. <sup>2</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
вложения в другие общества	5304	за 2019 г. <sup>1</sup>	2 489	-	-	( 2 )	( - )	-	-	2 487	-
	5314	за 2018 г. <sup>2</sup>	6 335	-	-	( 3 846 )	( - )	-	-	2 489	-
займы выданные		за 2019 г. <sup>1</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
		за 2018 г. <sup>2</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
долговые ценные бумаги		за 2019 г. <sup>1</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
		за 2018 г. <sup>2</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
прочие		за 2019 г. <sup>1</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
		за 2018 г. <sup>2</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
и т.д.											
Краткосрочные - всего	5305	за 2019 г. <sup>1</sup>	8 948	3 365	-	( - )	( - )	-	(1 402)	8 948	1 963
	5315	за 2018 г. <sup>2</sup>	8 948	3 861	-	( - )	( - )	-	(496)	8 948	3 365
в том числе: депозиты	5306	за 2019 г. <sup>1</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
	5316	за 2018 г. <sup>2</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
займы выданные	5307	за 2019 г. <sup>1</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
	5317	за 2018 г. <sup>2</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
долговые ценные бумаги	5308	за 2019 г. <sup>1</sup>	8 948	3 365	-	( - )	( - )	-	(1 402)	8 948	1 963
	5318	за 2018 г. <sup>2</sup>	8 948	3 861	-	( - )	( - )	-	(496)	8 948	3 365
прочие	5309	за 2019 г. <sup>1</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
	5319	за 2018 г. <sup>2</sup>	-	-	-	( - )	( - )	-	-	-	-
и т.д.						( )	( )				
Финансовых вложений - итого	5300	за 2019 г. <sup>1</sup>	63 932 591	26 638 769	8 933 164	( 2 )	( - )	-	(1 402)	72 865 753	26 637 367
	5310	за 2018 г. <sup>2</sup>	63 619 837	27 322 628	362 300	( 49 546 )	( 4 )	-	(683 855)	63 932 591	26 638 769



### 3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2018 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2017 г. <sup>5</sup>
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	5320	-	-	-
в том числе: <i>Вложения в дочерние общества</i>	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	5325	-	-	-
в том числе: <i>долговые ценные бумаги</i>	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

## 4. Запасы

#### 4.1. Наличие и движение запасов

[illegible]

**4.2. Запасы в залоге**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2018 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2017 г. <sup>5</sup>
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	5440	-	-	-
в том числе: (группа, вид)		-	-	-
и т.д.		-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5445	-	-	-
в том числе: материалы	5446	-	-	-
и т.д.		-	-	-

## 5. Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность

### 5.1. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. <sup>4</sup>		На 31 декабря 2018 г. <sup>2</sup>		На 31 декабря 2017 г. <sup>5</sup>	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	113 751	81 630	128 566	93 020	155 422	119 250
в том числе: (вид)							
покупатели и заказчики	5541	81 785	78 411	92 953	90 648	122 044	116 996
авансы выданные	5542	5 907	3 219	9 554	2 372	7 319	2 254
прочие	5543	26 059	-	26 059	-	26 059	-
и т.д.							

### 5.2. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2018 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2017 г. <sup>5</sup>
Всего	5590	10 668	42 604	48 133
в том числе: (вид)				
поставщики и подрядчики	5591	10 667	42 603	48 132
авансы полученные	5592	-	-	-
расчеты по налогам и сборам	5593	-	-	-
расчеты по оплате труда	5594	-	-	-
прочие	5595	1	1	1
и т.д.				

**6. Затраты на производство**

Наименование показателя	Код	За 2019 г. <sup>1</sup>	За 2018 г. <sup>2</sup>
Материальные затраты	5610	36 442 794	33 470 327
Расходы на оплату труда	5620	4 105 064	4 001 799
Отчисления на социальные нужды	5630	1 160 687	1 109 219
Амортизация	5640	5 385 339	4 920 099
Прочие затраты	5650	2 584 502	1 732 897
Итого по элементам	5660	49 678 386	45 234 341
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост I-)	5670	-181 472	-223 936
незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])	5680	27 149	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	49 524 063	45 010 405

**7. Оценочные обязательства**

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	335 944	31 302	( - )	( - )	367 246
в том числе: <i>по оплате отпусков</i>	5701	335 944	31 302	( - )	( - )	367 246
<i>(вид оценочного обязательства)</i>				( )	( )	
и т.д.						

**8. Обеспечения обязательств**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2018 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2017 г. <sup>5</sup>
Полученные - всего	5800	1 340 550	2 224 400	1 554 880
в том числе:	5801	1 278 644	2 154 929	1 497 280
<i>банковские гарантии</i>				
	5802	61 906	69 471	57 600
<i>зalog по договору</i>				
	5803	-	-	-
<i>поручительство</i>				
Выданные - всего	5810	6 177 164	1 438 140	992 602
в том числе:				
<i>зalog по договору (финансовые вложения, основные средства), дебиторская задолженность</i>	5811	211 595	-	116 976
	5812	5 965 569	1 438 140	875 626
<i>поручительство</i>				
	5813	-	-	-
<i>гарантийное обеспечение</i>				
	5814	-	-	-
<i>прочие</i>				

## 9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	За 2019 г. <sup>1</sup>		За 2018 г. <sup>2</sup>	
Получено бюджетных средств - всего	5900	-		70 000	
в том числе: на текущие расходы	5901	-		-	
на вложения во внеоборотные активы	5905	-		70 000	
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего	2019 г. <sup>1</sup> 2018 г. <sup>2</sup>	5910	-	( - )	-
в том числе:		5920	-	( - )	-
(наименование цели)	2019 г. <sup>1</sup> 2018 г. <sup>2</sup>			( )	
и т.д.				( )	

### Примечания

1. Указывается отчетный год.
2. Указывается предыдущий год.
3. В случае переоценки в графе "Первоначальная стоимость" приводится текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость.
4. Указывается отчетная дата отчетного периода.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация графы "Накопленная амортизация" и "Начисленная амортизация" именует соответственно "Накопленный износ" и "Начисленный износ",
7. Накопленная корректировка определяется как:  
разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;  
начисленная в течение срока обращения разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью - по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость;  
величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату, - по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.
8. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.
9. Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

## 6. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

---

События после отчетной даты отсутствуют.

Руководитель

В.Я. Куницкий

Главный бухгалтер

Н.А. Павлова

« 26 » марта 2020 г.